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rozważania pasyjne (IV) ks. Michał Czelny

„Boże mój, Boże mój, czemuś Mnie opuścił?”
{Mk 15,34)

W kolejną niedzielę Wielkiego Postu podnieśmy głowy i popatrzmy wysoko, w stronę Golgoty. Jest to wzgórze, na którym 
wznosi się krzyż Chrystusa. Spójrzmy na oblicze Jezusa. Spójrzmy na Niego: wykrwawionego, umęczonego, cierniem 
ukoronowanego,przebitego  gwoźdźmi, który dzisiaj wypowiada swoje kolejne słowa skierowane do swojego Ojca 
Niebieskiego: „Boże mój, Boże mój, czemuś Mnie opuścił?’” (Mk 15,34).

JI'ezus zawisł na drzewie krzyża. Roz- lejskim. Nie zdążył na Golgotę wskrze- ja szczerze się modlę? Jak to jest z moją
poczyna się ostatni etap świadectwa

Jezusa o swoim Ojcu. Z tego haniebnego, a 
zarazem zbawiennego drzewa krzyża, cały 
w ranach, we krwi, w cierniowej koronie na

szony Łazarz. Nie przyszedł Jair ze swoją modlitwą za innych, może nawet tych 
córką. Nie ma już także biesiadników z najbliższych mojemu sercu, którzy potrze-t_
wesela w Kanie Galilejskiej. Pod Jezu- bują mojej modlitwy? Może właśnie ktoś
sowym krzyżem możemy jednak zobaczyć z mojej rodziny, spośród moich najbliż

głowie, pełen opanowania, spokoju i cier- motłoch, starszych ludu, kapłanów żydow- szych, potrzebuje mojej modlitwy do Ojca, 
pliwości „jak baranek na rzeź prowadzony” skich, którzy trzęsą głowami i wygrażają a nawet mojego cierpienia, by wyjednać 
(zob. Iz 53,7) rozpoczyna swoją intymną pięściami. Jezus nie broni się, nie odpo- nawrócenie grzesznika. Czy modlimy się 
rozmowę, osobista modlitwę: „«Eloi, Eloi wiada na pytania, lecz modli się do Ojca: za siebie nawzajem, w naszej samotności, 
lema sabachthani», to znaczy: Boże mój, „Boże mój, Boże mój czemuś mnie opuścił?” a nawet w naszej boleści codziennego 
Boże mój, czemuś Mnie opuścił?” (Mk (Mk 15,34). Bóg jest dziś milczący, a Jezu- krzyża. Wszak prosimy w akcie skruchy
15,34). sowy głos jest pełen boleści i opusz- podczas Mszy św.:, „Przeto, błagam

W przypadku Jezusa nie była to jego czenia. Syn woła swojego Ojca - „Boże Najświętszą Maryję Pannę, wszystkich 
jedyna i serdeczna modlitwa do swojego mój”! Dlaczego On tak cierpi? Ponieważ aniołów i świętych i was bracia i siostry, o 
Ojca. On już na początku swojej publicznej wziął na siebie nasze ludzkie grzechy, modlitwę za mnie do Pana, Boga naszego”.
działalności modlił się długo, bo 40 dni przyjął najdotkliwszą mękę i karę za mnie.
i 40 nocy na pustyni. On uczył swoich

W czasie dzisiejszego rozważania,
On cierpi z powodu naszych grzechów, prośmy o umiejętność modlitwy w

uczniów modlitwy. Ewangeliści podają naszych win, złości, z powodu naszego naszym życiu za ludzi oddalonych od
nam, że udawał się także na górę, osobno, ciągłego oddalania się od Boga.
aby się modlić całą noc. Będąc w Ogrodzie Taką modlitwę w opuszczeniu, w udręI_

Oliwnym prosił uczniów, aby pozostali w czeniu podjęła także żona alkoholika. 
pobliżu i czuwali, podczas gdy On poszedł Wracał on do domu nocą i to całkiem

Boga. Prośmy o umiejętność modlitwy 
nierzadko naszym cierpieniem, osamot-
nieniem i opuszczeniem, za wszyst
kich grzeszników, a szczególnie za tych

nieco dalej, aby się modlić. Mówił do nich: pijany. Przestał nawet chodzić do kościoła. bliskich naszemu sercu, o łaskę opamię 
„usiądźcie tu, Ja tymczasem odejdę i tam Żona z dziećmi modliła się stale o jego tania i nawrócenia do Boga. „O modlitwo 
się pomodlę” (Mt 26,36). Św. Mateusz nawrócenie, jednak bezskutecznie. W boleści, opuszczenia, otchłannej bezsiły,

I _

ukazuje nam wtedy Jezusa jak tego, który końcu powiedział do Matki Bożej:, „Co modlitwo opuszczonego Boga: bądź Ty 
„począł się smucić i odczuwać trwogę (Mt wieczór, gdy męża nie będzie w domu, a sama przedmiotem uwielbienia, (_) Aby 
26,37).Idąc dalej widzimy także, że nasz dzieci pójdą już spać, będę leżała krzyżem wypowiedzieć swoja nędzę, aby wymówić
Zbawiciel modlił się już do swego Ojca, na podłodze do chwili jego powrotu i modlitwę swego bezgranicznego opusz
z uświęconego drzewa krzyża za swoich będę modlić się swoim cierpieniem o czenia, począłeś się [Jezu] modlić słowami 
prześladowców i oprawców słowami: jego nawrócenie, aż do skutku”. Trwało psalmu: „Boże mój, Boże mój czemuś mnie 

„Ojcze, przebacz im, bo nie wiedzą, co to długo, cały rok. Po roku powiedziała do opuścił?” Naucz i mnie modlić się słowami
czynią” (Łk 23,34).

Dzisiaj Jezus modli się modlitwą Górę prosić Matkę Jasnogórską o nawró
męża wobec dzieci: „Pójdziemy na Jasną Twego Kościoła tak, aby stały się one

I -

pokutną, jaką zanoszą do Boga nawróceni cenie dla tatusia”. On niespodziewanie 
grzesznicy, ludzie chorzy, nieszczęśliwi, powiedział: „Pójdę z wami”. Na miejscu 
prześladowani, szukając u Niego wsparcia w Częstochowie matka mówi do dzieci: 
i ratunku. „Boże mój, Boże mój, czemuś „Idziemy do spowiedzi”. On po chwili: „Ja 
mnie opuścił?” (Mk 15,34). Słowa dzisiej- też”. Od tej chwili przestał pić i stał się 
szej modlitwy Jezusa są zaczerpnięte z przykładnym ojcem i mężem. Żona wybła- 
psalmu 22, który to ma właśnie charakter gała mu u Boga swoją modlitwą i swoim 
błagalny i lamentacyjny. „Boże mój, Boże cierpieniem wielką łaskę.
mój czemuś mnie opuściła Szydzą ze mnie 
wszyscy, którzy na mnie patrzą, rozwie
rają wargi, potrząsają głową^ Rozwie-

Zobaczmy, co może uczynić żarliwa 
modlitwa połączona z ludzkim cierpie
niem. Modlitwa może zdziałać cuda. Jezus

rają przeciwko mnie swoje paszcze^, bo w chwili opuszczenia przez wszystkich,
psy mnie opadają, osacza mnie zgraja 
złoczyńców. Przebodli ręce i nogi moje,

nawet przez swego Ojca modli się: „Boże 
mój, Boże mój czemuś mnie opuścił?” (Mk

policzyć mogę wszystkie moje kości” (Ps 15,34). On bierze na siebie nasze grzechy, 
22, 2.8.14.17-18). Chrystus przejmuje te słabości i zaniedbania, aby wysłużyć nam 
słowa. Czuje opuszczenie, doświadcza lęku zbawienie. Żona z naszego opowiadania, 
i właśnie jedyny ratunek widzi w modli- wzięła na swoje barki nałóg męża i przez 
twie. Ta modlitwa jest głosem nadziei, swoją ufną i żarliwą modlitwę wysłużyła
zaufania i synowskiego przywiązania do 
Ojca, który zbawia przez cierpienie w 
opuszczeniu.

Pod Jezusowym krzyżem nie ma już tych,

mu nawrócenie.
Zapytajmy się teraz, tak szczerze, wobec 

Jezusa, który patrzy na naszą małość, 
kruchość i słabość o nasza modlitwę.

którym łamał chleb nad Jeziorem Gali- Czy ja się jeszcze potrafię modlić? Czy

słowami mojego serca” (K. Rahner). □
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Telegram z... przebiśniegiem
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i

Tylko skąd ja ci wezmę na paryskim, marcowym bruku 
jakieś... przebiśniegi, nie mówiąc o krokusach oszronio
nych z hal tatrzańskich? Nie dość, że śniegu tej zimy 
nie było nad Sekwaną ani na lekarstwo, to co dopie
ro marzyć o pełnych zielonej witalności roślinkach ja
snych ifioletowych, co to nie oglądając się na przymroz
ki, blade słońce i inne trudności klimatycznepćhcją się

na wyścigi, na powierzchnię ziemi - w mojej wyobraźni i polskiej pamięci, 
bo... wiosna w kalendarzu przewidziana właśnie przez Sśtwxr'c:ę;. Tak so
bie narzekam egzystencjalnie i mamroczę pod nosem - jak to zwykle pod
czas przymusowego spaceru z psem wczesnoporannym i mżystym, gdy na
gle... z góry, z nad głowy, mroku i parasola dobiegły mnie jakieś'pogwiz
dywania i ćwierkania -jakby ptasie i dawno niesłyszane. Izaraz zrobiło 
mi się cieplej na zziębniętej duszy ijakby jaśniej dzień zaczął wstawać w 
realu i imaginacji, a za rogiem mignęła może nawet jakaś czerwona su
kienka... - ta ze starej piosenki Skaldów. Zatem zaraz śpieszę donieść róż
nym niedowiarkom z zimowych pieleszy i z zimową depre.ją, nie mówiąc 
o awitaminozie, że oto znowu skrada się do nas polami wyobraźni - boso i 
niepostrzeżenie - wiosna. Dni będą dłuższe - z rana i pod wieczór, a nad 
szarością codzienności zaczną dominować kolory pastelowe, także te w stro-

w numerze między innymi:
| Dziś potrzeba nam znaku krzyża - str. 4
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jach niewieścich i włosach rozwianych wiatrem. Wprawdzie nachodzi mnie | Dziś potrzeba nam znaku krzyża str. 4
w związku z tym i mniti pocieszająca reflek.ia, a ta o... jakby przyspieszo- 1 Był Dom, była Rodzina i nauka^ — str. 5
nym - wraz z kolejną wiosną -przemcjaniu czasu we własnym życiory- 1 Komunia dla rozwiedzionych. Dlaczego nie ? — str. 8
sie, ale póki co zagłusza je kwilenie ptactwa nadrzewnego i ptaków nie- 1 Kampania - str. 10
bieskich też, i kacie miauczenie na dachach-jak to w marcu. PO. 1 Bientot le printemps - str. 11

Jałta, Niezłomni, Moskwa dziś Jerzy Klechta

Aż trzasło! Targu dobili i gwałtu:/Raz Teheranem w łeb, drugi raz Jałtą/I kraj rozcięli,jakprzedtem z dwóch stron^

Tak zaczynają się strofy wiersza pt. „Do sumienia świata”, gardle już podczas wojny bolszewickiej 1920 rku, gdy nieudolnymi 
poety emigracyjnego Kazimierza Wierzyńskiego. Tak zare- decyzjami na froncie w jakimś sensie ułatwił nam drogę do zwycię-

agowało serce poety po decyzjach mocarstw w Jałcie, 70 lat temu. stwa. Potem zawarł pakt z Hitlerem.
Pod dyktando Stalina dokonano podboju Polski. Konferencja 

w Jałcie (4-11 luty 1945) była drugim, po Teheranie (przełom 
listopada i grudnia 1943), spotkaniem przywódców Stanów Zjed
noczonych, Wielkiej Brytanii i Związku Sowieckiego, decydują
cych o kształcie powojennej Europy, Polski przede wszystkim. 
Nasz kraj bowiem zajął najwięcej miejsca i czasu podczas obrad. 
Tyle, że gdy w Jałcie spotkali się prezydent USA F.D. Roosevelt, 
W. Churchill i J. Stalin, większa część dawnej II Rzeczpospolitej 
znajdowała się już pod kontrolą Armii Sowieckiej.

Stalin miał nad partnerami konferencji jeszcze jedną prze
wagę. Jego armia po styczniowej (1945) ofensywie rozbiła 
opór Wehrmachtu (wcześniej armia sowiecka na rozkaz Stalina 
przypatrywała się bezczynnie jak hitlerowcy równają z ziemią 
Warszawę). Natomiast sytuacja militarna zachodnich aliantów 
była dość... skomplikowana (nieoczekiwana niemiecka ofen
sywa w Ardenach).

Stalin dużo wcześniej odkrył przyłbicę. Polska stanęła mu w
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/ LITURGIA SŁOWA drugie czytanie Ef 2,4-10

IV Niedziela Wielkiego Postu
- Laetare -

Czytanie z Listu św. Pawła Apostoła do Efezjan
Bracia: Bóg będąc bogaty w miłosierdzie, przez wielką swą 
miłość, jaką nas umiłował, i to nas, umarłych na skutek występ-I -

PIERWSZE CZYTANIE 
Czytanie z Drugiej Księgi Kronik

2 Krn 36,14-16.19-23

ków, razem z Chrystusem przywrócił do życia. Łaską, bowiem 
jesteście zbawieni Razem też wskrzesił nas i razem posadził
na wyżynach niebieskich, w Chrystusie Jezusie, aby w nadcho
dzących wiekach przemożne bogactwa Jego łaski wykazać na

I -

Wszyscy naczelnicy Judy, kapłani i lud mnożyli nieprawości, naśladując przykładzie dobroci względem nas, w Chrystusie Jezusie. Łaską, 
wszelkie obrzydliwości narodów pogańskich i bezczeszcząc świątynię, bowiem jesteście zbawieni przez wiarę. A to pochodzi nie od 
którą Pan poświęcił w Jerozolimie. Bóg ich ojców, Pan, bez wytchnie- was, lecz jest to dar Boga: nie z uczynków, aby się nikt nie
nia wysyłał do nich swoich posłańców, albowiem litował się nad swym chlubił. Jesteśmy, bowiem Jego dziełem, stworzeni w Chrystu
ludem i nad swym mieszkaniem. Oni jednak szydzili z Bożych wysłanni- sie Jezusie dla dobrych czynów, które Bóg z góry przygotował,
ków, lekceważyli ich słowa i wyśmiewali się z Jego proroków, aż wzmógł abyśmy je pełnili.
się gniew Pana na Jego naród do tego stopnia, iż nie było ocalenia.
Spalili też Chaldejczycy świątynię Bożą i zburzyli mury Jerozolimy, EWANGELIA J 3,14-21
wszystkie jej pałace spalili ogniem i wzięli się do zniszczenia wszyst- Słowa Ewangelii wg św. Jana
kich kosztownych sprzętów. Ocalałą spod miecza resztę król uprowadził Jezus powiedział do Nikodema: „Jak Mojżesz wywyższył węża na 
do Babilonu i stali się niewolnikami jego i jego synów aż do nadejścia pustyni, tak potrzeba, by wywyższono Syna Człowieczego, aby 
panowania perskiego. I tak się spełniło słowo Pana wypowiedziane każdy, kto w Niego wierzy, miał życie wieczne. Tak, bowiem Bóg
przez usta Jeremiasza:, «Dokąd kraj nie wywiąże się ze swych szabaI - umiłował świat, że Syna swego Jednorodzonego dał, aby każdy,
tów, będzie leżał odłogiem przez cały czas swego zniszczenia, to jest kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał życie wieczne. Albowiem
przez siedemdziesiąt lat». Aby się spełniło słowo Pana z ust Jeremiasza, Bóg nie posłał swego Syna na świat po to, aby świat potępił, ale
pobudził Pan ducha Cyrusa, króla perskiego, w pierwszym roku jego po to, by świat został przez Niego zbawiony. Kto wierzy w Niego,
panowania, tak, iż obwieścił on również na piśmie w całym państwie nie podlega potępieniu; a kto nie wierzy, już został potępiony, bo
swoim, co następuje: „Tak mówi Cyrus, król perski: Wszystkie państwa nie uwierzył w imię Jednorodzonego Syna Bożego. A sąd polega
ziemi dał mi Pan, Bóg niebios. I On mi rozkazał zbudować Mu dom na tym, że światło przyszło na świat, lecz ludzie bardziej umiłowali
w Jerozolimie, w Judzie. Jeśli z całego ludu Jego jest między wami jesz- ciemność aniżeli światło:, bo złe były ich uczynki. Każdy, bowiem,
cze ktoś, to niech Bóg jego będzie z nim; a niech idzie!” kto się dopuszcza nieprawości, nienawidzi światła i nie zbliża się

PSALM RESPONSORYJNY
Refren: Kościele święty, nie zapomnę ciebie.

do światła, aby nie potępiono jego uczynków. Kto spełnia wymagaI -

nia prawdy, zbliża się do światła, aby się okazało, że jego uczynki
są dokonane w Bogu”. □

Dziś potrzeba nam znaku krzyża Spojrzenie na krzyż z perspektywą życia 
wiecznego daje moc godnie przyjąć własne
cierpienie, chorobę, ból, krzywdę, przeI_

Wielki Post to niezwykle ważny okres w życiu duchowym każdego chrześcjanina, zwyciężyć nienawiść, przebaczyć, wytrwać
który pragnie godnie przygotować się do obchodzenia Tajemni-cy Paschalnej - 
Tajemnicy Krzyża i Z,m,ar-twychwist,anLi.a.

w dobrym, ocalić zasady moralne. Krzyż
jak pięknie zauważa Norwid „stał się nam 
bramą, przez którą śladem Chrystusa wcho-I -

rzyż Chrystusowy to podstawowy znak doskonale, że jest niewinny. Nie znajdowali dzimy do domu Ojca”. Potwierdzają to liczni 
J'^naszej wiary. Św. Paweł tak pisze żadnego wytłumaczenia patrząc na umiera- świeci np. św. Jan Paweł II, który „odszedł do
o krzyżu Chrystusa: „dla pogan jest głup- jącego na krzyżu ich Mistrza. 
stwem, dla Żydów zgorszeniem, żądających

domu Ojca”. Krzyż jest znakiem solidarności
Zmieniła się ta sytuacja z chwilą Zmar- Boga z człowiekiem w każdym momencie

znaków; Grecy zaś szukają mądrości - a dla twychwstania, uświadomili sobie, że Chry- jego życia. „Albowiem Bóg nie posłał swego 
nas jest mocą i mądrością Bożą, my głosimy stus jest prawdziwym Synem Boga. Ta śmierć Syna na świat po to, aby świat potępił, ale 
Chrystusa ukrzyżowanego”. My - tak mówią to element Bożego planu zbawienia. „Tak po to, by świat został przez Niego zbawiony.
uczniowie, którzy widzieli Jego cuda, słuchali Bóg umiłował świat, ze Syna swego JednoroI -

Jego nauk, podziwiali Go, kochali, wiedzieli dzonego dał, aby każdy, kto w Niego wierzy, J 3,17-18.
nie zginął, ale miał życie wieczne” J 3,16.

Kto wierzy w Niego nie podlega potępieniu”

Jeśli chcemy wiedzieć czy naprawdę
Chrystus dobrowolnie zgodził się na taką kochamy Boga i wierzymy Jemu, zastanówmy 
mękę i śmierć, by w taki sposób odkupić się, jaki jest nasz stosunek do drugiego czło-I -
nasze grzechy. Uczynił to za nas, bo to my 
zgrzeszyliśmy, nie ON, bo tak bardzo nas

wieka. Ten, bowiem „kto nie miłuje brata 
swego, którego widzi, nie może miłować

kocha. Dlatego Krzyż Chrystusa to podsta- Boga, którego nie widzi”. iJ 4,20 oraz „ po 
wowy znak naszej wiary, jest znakiem tym rozpoznajemy, że miłujemy dzieci Boże, 
najwyższej miłości Boga do człowieka. Nie gdy miłujemy Boga i postępujemy z Jego
jest wiec znakiem słabości, 

przekleństwa i śmierci, ale znakiem mocy,
zwycięstwa, mądrości i życia. Jest począt
kiem zwycięstwa, chwały i wywyższenia

przykazaniami”. iJ.5,2.
Dzisiaj, kiedy doświadczamy tylu 

rozczarowań i niepokojów o jutro, tak 
bardzo potrzeba tego znaku KRZYŻA

„A jak Mojżesz wywyższył węża na pustyni, CHRYSTUSOWEGO, bo w niego wpisana 
tak trzeba, by wywyższono Syna Człowie- jest Miłość, bo w niego wpisana jest Nadzieja, 
czego, aby każdy, kto w Niego wierzy, miał bo w niego wpisane jest zwycięstwo dobra 

Q życie wieczne 3,14-15. To przesłanie dzisiej- nad złem, prawdy nad fałszem, miłości nad 
szej Ewangelii - IV Niedzieli Wielkiego nienawiścią, życia nad śmiercią. □ 

5 Postu zwanej Laetare. ks. kan. Wiktor Koziński
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Był Dom, była Rodzina i nauka^ S.M. Dolores Siuta CSSJ

Tyle już pewnie razy słyszałeś ewangeliczne: Józefie, synu Dawida, nie bój się wziąć do siebie Maryi, twej Małżonki, 
albowiem z Ducha Świętego jest to, co się w Niej poczęło.(^.) Józtefuczynił tak., jak mu polecił Anioł Pański, wziął swoją 
Małżonkę do siebie. (Mt 1,21.24).

Czy wiesz, że właśnie wtedy zaczął się 
pierwszy, prawdziwy Dzień Kobiet? A 

przecież wówczas naokoło rozbrzmiewał

za to, żeś mnie nie uczynił ani poganinem, ani 
kobietą, ani głupcem.

Ta rzeczywistość trwa nadal. W swoim 
zeznaniu wizjonerka Łucja mówiąc o ostatnim

W Nazarecie od wtedy Dzień Kobiet trwał, objawieniu w Fatimie, z 13 października
codziennym rytmem tekst dziękczynnej trwał przez 30 lat i wkroczył w Wieczność, 1917 r. relacjonowała: Widziałam św. Józefa. 
modlitwy do dzisiaj zresztą powtarzanej przez przekraczając także próg śmierci. Dlatego Trzymał na ręku Dzieciątko Jezus całkiem 
wiernego Żyda: Bądź błogosławiony Panie to Ojciec Maksymilian Kolbe i tylu innych małe, mogło mieć rok. Oboje ubrani byli w

prosiło św. Józefa: Naucz mnie oddać się czerwone szaty. Widziałam jak Pan Jezus 
Niepokalanej i kochać Ją jak ty! (_) Naśla- błogosławił lud.
dować Ją jak Ty_ W chrześcijańskiej emancypacji, której

On - Józef - pierwszy spośród ludzi źródło tkwi w Najświętszej Rodzinie, postać 
dostrzegł Maryję, czar Boskiego piękna tak św. Józefa odegrała niebywałą rolę. To tam, 
wiernie zakodowany w Jej człowieczeństwie. w Nazarecie Bóg jakże często zdegradowaną 
On się Nią pierwszy zachwycił, zanim jeszcze na ziemi przez człowieka kobietę, wyniósł na 
w Niej Słowo Ciałem się stało. Jakie więc wyżyny pełnego człowieczeństwa i równości,
musiał mieć oczy, skoro w tej zwyczajnej izra- na płaszczyznę miłości zamierzoną od wieków.
elskiej Dziewczynie dojrzał kobietę, wierne Dzień Kobiet - Dzień Rodzin trwa„. Tak wiele
odbicie Boga_. To go urzekło^ na ten temat mówią nam Ewangelie. Prze-

Tyle dzisiaj małżeńskich zdrad, izolacji, cież Jezus nie gdzie indziej, ale w nazaretań 
rozwodów^ A Józef?... Wziął Maryję, brze- skiej szkole życia nabywał ludzkiej umiejęt-

-
-

mienną swą Małżonkę, do siebie. Ileż w tym ności dostrzegania głębi kobiecej psychiki, jej 
akcie naznaczonym niepokojem i walką było wartości i nieprzebranego bogactwa. Jezus
wzajemnego zaufania i szacunku. Nie chciał miał wspaniałego nauczyciela w tej dzie-

Jej opuścić, żeby Jej nie zniesławić, nie urazić, dzinie. Był nim Jego dziewiczy Ojciec św. 
chociaż po ludzku tak wszystko domagało się Józef. To poprzez obserwację wzajemnych 
postawy buntu i kary dla Małżonki, która prze- relacji Rodziców, poprzez przykład Ojca Józefa, 
cież męża nie znała. A Józef? Wstał, wziął w Jezus odkrywał piękno swej Matki-kobiety. To 
nocy Dziecię i Jego Matkę i udał się do Egiptu dzięki również Józefowi w świecie żydowskim, 
(Mt 2,14), by ratować, chronić przed niebezpie- w świecie tak wielkiej dominacji mężczyzny 
czeństwem, a nawet śmiercią. Potem wrócił do nad kobietą, mógł Jezus zapoczątkować 
Nazaretu, tam osiadł i raz po raz na kartach prawdziwą rewolucję w dowartościowaniu 
Ewangelii pojawiają się słowa: Czyż nie jest to i uznaniu kobiety zgodnie z zamierzeniami 
Jezus syn Józefa, którego ojca i matkę znamy? Stwórcy. Ewangelie dostarczają nam wiele 
W Domu Józefa trwała nieustannie sceneria z dowodów na to, jak dalece inaczej traktował
betlejemskiej stajni, kiedy to pasterze, mędrcy Jezus kobiety, jak inna była w tym wzglę 
i tam przybywający odnajdowali Dziecię, dzie Jego postawa w zestawieniu z tą, która

-

Maryję i Józefa - Ich Troje. Tak było zawsze wówczas obowiązywała, a której przejawy i
- Dziecko, Matka i Ojciec. dziś obserwujemy. ciąg dalszy na str. 12

CAMPO GRANDE | Ojciec Święty mianował polskiego fran- PARYŻ | Nie tylko zwyczajne rodziny zostały zepchnięte na mar- 
ciszkanina, o. Janusza Daneckiego OFM Conv. biskupem pomoc- gines ostatniego synodu o rodzinie. Inną poważną kwestią, o której 
niczym archidiecezji Campo Grande w Brazylii. Jednocześnie przy- zapomniano w czasie obrad, jest bezżeństwo „nie z wyboru””. Zwraca
znał mu stolicę tytularną Regie. O. Danecki był proboszczem parafii na to uwagę Episkopat Francji, który chcę włączyć tę sprawę do 
MB Fatimskiej w Jurua w prałaturze Tefe. Biskup-nominat urodził obrad kolejnego synodu. Biskupi zlecili nawet przygotowanie noty 
się w Sochaczewie, w diecezji łowickiej 8 września 1951 r. W 1965 r. teologicznej na ten temat. Ma ją opracować ks. prof. Christoph The- 
wstąpił do Niższego Seminarium Duchownego Braci Mniejszych obald z Centre Sevre w Paryżu. Zostanie ona przedstawiona na 
Konwentualnych w Niepokalanowie (1965-70). Po nowicjacie stu- wiosennej sesji episkopatu w marcu. Francuscy biskupi przypomi-
diował w WSD oo. Franciszkanów w Krakowie (w latach 1971-77). nają, że bezżenność jest dziś zjawiskiem coraz bardziej masowym. 
Pierwsze śluby zakonne złożył 5 września 1971 r., a śluby wieczyste Osoby cierpiące taki los nie mogą się czuć osamotnione i zanie- 
8 grudnia 1975 r. Święcenia kapłańskie przyjął 19 czerwca 1977 r. dbane. Obowiązkiem Kościoła jest podjąć refleksję nad tym stanem 
Pracował w parafiach franciszkańskich w Niepokalanowie i Łodzi. życia i zadbać o duchowy pokarm dla samotnych.
ŁÓDŹ | Ksiądz Marek Marczak, rektor łódzkiego seminarium SANKT POLTEN | Reprezentacja Portugalii zdobyła tytuł 
duchownego, został mianowany biskupem pomocniczym archi- mistrza Europy w IX Halowych Mistrzostwach Księży w Piłce 
diecezji łódzkiej. Bp nominat Marek Grzegorz Marczak urodził się Nożnej, które odbywały się w austriackim Sankt Polten. W fina- 
17 lutego 1969 r. w Piotrkowie Trybunalskim. Ukończył I Liceum łowym meczu księża z Portugalii pokonali wynikiem 1: 0 obrońcę

O

o
'(Zl

O

Ogólnokształcące w tym mieście, po maturze wstąpił do WSD tytułu i faworyta rozgrywek - reprezentację Polski. Oba zwycię 
w Łodzi. Święcenia kapłańskie przyjął 11 czerwca 1994 r. W 1996 r. skie zespoły były przygotowywane przez zawodowych trenerów.

I_

rozpoczął studia specjalistyczne z zakresu teologii dogmatycznej na W trwających pięć dni rozgrywkach, wzięło udział 220 duchow- 
Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie, które ukończył nych z 16 krajów naszego kontynentu, m.in. z Albanii i Kazach- 
w 2004 r., uzyskując tytuł doktora teologii. Po powrocie do Polski stanu, gdzie katolicy stanowią mniejszość. Zawodnicy porozumie-I_
rozpoczął prowadzenie zajęć dydaktycznych z teologii dogma 
tycznej w WSD oraz w Instytucie Teologicznym w Łodzi.

I _ wali się po niemiecku, angielsku, rosyjsku i łacinie. Gospodarzem
kolejnych rozgrywek w 2016 r. będzie Słowacja.

W
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U
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□
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Jałta, Niezłomni, Moskwa dziś Jednocześnie Sowieci uruchomili finał ich zbrojnego oporu uznaje się datę
ciąg dalszy ze str. 3. aparat represji wobec Polaków, w pierw- zastrzelenia sierż. Józefa Franczaka ps.

Rzeczpospolita została skreślona z mapy szej kolejności wobec żołnierzy Armii „Lalek” w Majdanie Kozic Górnych (gm.
świata.

W 1945 r. Stalin był w komfortowej
Krajowej. Stalin postanowił zniszczyć Piaski) 21 października 1963 r.
wszelkie struktury Polskiego Państwa

sytuacji. Już w lipcu 1944 r., przejął nomi- Podziemnego. Pod koniec marca 1945
1 marca 1951 r. w więzieniu moko -

nalną władzę na terenach polskich zaję- r., a więc dokładnie 70 lat temu, NKWD
towskim między godziną 20.00 a 20.45
strzałem w tył głowy rozstrzelani zostali

tych przez Armię Czerwoną. W Moskwie zdradziecko zaaresztowało jego przy- przywódcy IV Zarządu Głównego Zrze-

utworzono tzw. Polski Komitet Wyzwo- wódców i potajemnie wywieziono ich do szenia „Wolność i Niezawisłość” - prezes
lenia Narodowego, w którym zdecydo- Moskwy, tam zapadły na polskich boha- WiN ppłk Łukasz Ciepliński („Pług”,
waną większość stanowili uzależnieni od terach haniebne wyroki.
Stalina polscy komuniści. PKWN został

„Ludwik”) i jego najbliżsi współpracow

przekształcony w tzw. Rząd Tymczasowy, broni nie złożyli Niepokorni, nazywa się
W tej dramatycznej dla kraju sytuacji nicy. Data ich kaźni - 1 marca 1951 r.

-
który Stalin uznał za jedyny prawowity.

symbolicznie zamyka dzieje konspiracji
ich również Wyklętymi. Zapisali bogatą niepodległościowej, zapoczątkowanej 27

Wcześniej, po zbrodni katyńskiej kartę patriotyzmu i nieugiętej postawy września 1939 r.
(1940) i ujawnieniu grobów zamordo- wobec Sowietów. Przez całe lata PRL-u W III RP dzień 1 marca jest obecnie
wanych (1943), Sowieci zerwali stosunki nazywano ich „zaplutymi karłami reakcji”, obchodzony jako Narodowy Dzień
dyplomatyczne z rządem londyńskim a wszystkie niepodległościowe organi- Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Straco-
(IV 1943). Teraz triumfowali, natomiast zacje, do których należeli określano jako nych chowano w bezimiennych grobach.
zachodni sojusznicy, prezydent USA i „faszystów”, czy „bandy reakcyjne z pod Pracownicy, naukowcy Instytutu
premier W. Brytanii, stulili uszy po sobie. znaku NSZ”. W zamian za ofiarną walkę w Pamięci Narodowej po latach żmudnej
Chory Roosevelt przyklaskując Stali-
nowi naiwnie sądził, że będzie mógł Ojczyzny, wielu z nich poległo z bronią

obronie wartości, jaką była Niepodległość pracy dotarli do licznych miejsc rozsianych
po kraju, gdzie pod osłoną nocy, w okolicz

harmonijnie budować pokój na świecie w ręku, innych zamęczono w więzieniach. nościach urągających jakiemuś minimum 
razem ze Stalinem. My zaś zostaliśmy Zaledwie garstka spośród Żołnierzy człowieczeństwa, spychano ciała zamor-
połknięci przez Moskwę tracąc między Niepokornych (Wyklętych) dożyła ustawy dowanych do ziemi, zasypując wykopane 
innymi Wilno i Lwów. W istocie Polska, honorującej ich wieloletnie zmagania w doły kamieniami, gruzem.
która jako pierwsza rozpoczęła walkę szeregach SZP, ZWZ, AK, DSZ, ROAK, 
z hitlerowcami, została przez aliantów NZW, NSZ, SN, i WiN z okupantami:

Dziś Rosja Putina idzie śladami

zdradzona. hitlerowskim i sowieckim. Za tragiczny
sowieckimi. To czego jesteśmy świad 
kami na Krymie, w Donbasie, cała „filo

-

-

z Kraju
• Prezydent Komorowski w czasie wizyty w Japo- stycznej bezpieki o próbę otrucia w październiku Szefem tej organizacji był wcześniej b. przewod 
nii był przyjęty na audiencji przez cesarza Akihito. 1981 r znanej działaczki opozycyjnej Walentyno- niczący Ziomkostwa Ślązaków Rudi Pawelka.

I -

Spotkał się także m.in. z premierem Shinzo Abe. W wicz. Pion śledczy IPN prowadzi śledztwo doty- • Pomnik Polsko-sowieckiego Braterstwa Broni, 
czasie zwiedzania parlamentu prezydent popisał czącego związku przestępczego działającego w który rozebrano na czas budowy metra, nie wróci
się nadaniem „ksywy” - „Szogun” szefowi BBN ramach struktur w dawnym MSW w latach 1956-89. już na stołeczną Pragę. Radni PO i PiS wspól-I -
gen. Koziejowi i wchodzeniem w butach na fotel 
spikera parlamentu.

Ich członkowie mają na koncie m.in. zamachy na nie uznali, że jego wymowa fałszuje historię.

• MSZ Schetyna, razem z szefem tego resortu śledztwa wyjaśnianych jest 46 spraw.
duchownych i działaczy opozycji. W ramach tego • Rada Opole nadała jednemu ze skwerów

w centrum miasta imię zmarłego w katastrofie
w Danii, złożył wizytę na Ukrainie. Z prezyden- • Ruszyło śledztwo, które ma zbadać, czy Bartło- smoleńskiej prezydenta Lecha Kaczyńskiego. Tym
tem i premierem rozmawiał o sytuacji w regionie, miej Sienkiewicz jako szef MSW nielegalnie inwi- razem przeciw byli wspólnie radni PO i SLD.
reformach i przygotowaniu do szczytu Partner- gilował szefów służb specjalnych, po aferze podsłu- • Komorowski: „jest szansa, że pomnik ofiar 
stwa Wschodniego. Z Kijowa Schetyna poleciał chowej. Takie rewelacje pojawiły się w mediach. katastrofy smoleńskiej powstanie w niesłychanie
do Mołdawii. Wcześniej Schetyna składał wizytę • Sondaż „prezydencki” IBRiS wskazywał na II godnym miejscu”. Prezydent Warszawy Gronkiet_

w Szwajcarii, gdzie z min. Burkhalterem rozmawiał turę. Urzędującego prezydenta ma popierać 49% wicz-Waltz zaproponowała jako lokalizację róg
o stosunkach dwustronnych i sytuacji na Ukrainie. respondentów, kandydata PiS Andrzeja Dudę ulic Trębackiej i Focha w Warszawie. Tymczasem

• Szef MON Siemoniak zapowiedział, że w ośrod- 26%. Trzecia była kandydatka SLD Ogórek z Zuzanna Kurtyka, wdowa po tragicznie zmarłym
kach szkoleniowych pod Lwowem i Kijowem nasi 
instruktorzy będą szkolili ukraińskich oficerów.

poparciem 4%, a po 3% mieli Korwin-Mikke i 
Jarubas z PSL.

w Smoleńsku prezesie IPN nazwała „podłością” 
fakt „wyciągania” tematu pomnika akurat w czasie

• Rodzina, praca, bezpieczeństwo i dialog to cztery • Wg CBOS 56% Polaków ma niezachwianą wiarę kampanii wyborczej.
filary umowy programowej, jaką podpisał publicz- w istnienie Boga. Czasami wątpi 27%. Niewiarę • Sąd Najwyższy uznał skargę PSL na decyzję
nie kandydat PiS na prezydenta Andrzej Duda. w osobowego Boga, ale przekonanie o istnieniu PKW o odrzuceniu sprawozdania finansowego
• 1 marca obchodzono w Polsce Dzień Żołnie- pewnego rodzaju siły wyższej deklaruje 5% ankie- partii za 2013 r. Dzięki temu ludowcy nie stracą

rzy Wyklętych. Z tej okazji zaprezentowano usta- towanych. 4% to agnostycy, a zupełny brak wiary 
lenia Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Boga wyraża 3% badanych.

prawa do subwencji budżetowej.
• Najwyższa Izba Kontroli w swoim raporcie

oraz Instytutu Pamięci Narodowej, którzy ziden- • W Warszawie odbyło się II posiedzenie polsko- oceniła, że niewłaściwa realizacja zadań przez 
tyfikowali tożsamość kolejnych pięciu zamordo- niemieckiego okrągłego stołu. To forum, na którym państwowe spółki Gaz-System oraz Polskie LNG
wanych przez komunistów bohaterów podziemia. poruszane są problemy Polaków w Niemczech i
Jednym z nich jest 17-letnia sanitariuszka i łącz
niczka Danuta Siedzikówna - „Inka”. W miej-I -

Niemców w Polsce. Za sukces uznano porusze
nie kwestii przywrócenia Polakom statusu mniej

1_
i nieskuteczny nadzór ministerstw sprawiły m.in., 
że wciąż nie uruchomiono gazoportu w Świnouj

ściu, który miał być gotowy latem 2014 r. Przy
scu, gdzie spoczęła naukowcy odkryli jej buty, szości w Niemczech i odszkodowania za mienie okazji okazało się, że władze próbowały raport
guziki, a czaszka miała ślad po kuli. Przed wyko- zagrabione Związkowi Polaków przez III Rzeszę. NIK ukryć.
naniem wyroku przekazała krewnym gryps: „Jest • Lider Światowego Kongresu Kresowian i prze- • Wprowadzenie bezpłatnego rządowego elemenI -
mi smutno, że muszę umierać. Powiedzcie mojej wodniczący Związku Wypędzonych z Kresów tarza dla klas I okazuje się klapą. 70% nauczycieli
babci, że zachowałam się jak trzeba”. Wschodnich II RP Jan Skalski został prezesem ocenia publikację gorzej niż podręczniki, z którymi
• IPN oskarżył trzech funkcjonariuszy komuni- Europejskiej Unii Uchodźców i Wypędzonych. pracowało do tej pory. □
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zofia” polityczna Putina mieści się w 
„tradycji” sowieckiej. To jeszcze nie jest Atak na FN Jan Kciuk

w pełni stalinizm, jednak agresja Rosji na 
Ukrainę jest ostatnim sygnałem ostrze--
gawczym. Niech dowodem na to będzie 
choćby wątek polski, dotyczący właśnie 

„Żołnierzy Niezłomnych”.
Rządowa „Rossijskaja Gazieta"

Zbliżają się samorządowe wybory departamentalne. Sondaże przewidują 
wyjątkowo dobre notowania Frontu Narodowego.

Jego politycy mogą liczyć na około 30% głosów. Centrowa koalicja UMP-UDI na 28%, 
a socjaliści na 20%. 7% sięga poparcie dla Partii Zielonych (EELV), 6% dla Frontu

skomentowała tegoroczny polski Naro 
dowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklę 
tych" hasłem: „AK zabijała czerwonoarmi

-
-

-

stów". Czytamy tam, że „polskie podziemie 
walczyło z radzieckimi wyzwolicielami^ a 
liczne morderstwa i sabotaże prowadzone
przez Polaków stanowiły poważne naru-
szenie prawa wojennego^, ataki na tyłach 
Armii Czerwonej utrudniały skuteczną
walkę i rozwinięcie frontu przeciwko nazi-
stom_ O wrogiej działalności polskiego 
podziemia Józef Stalin informował liderów 
USA i Wielkiej Brytanii na konferencji w
Jałcie w 1945 roku”.

Dzisiejsza Rosja nie tyle boi się prawdy, 
gdyż zapewne nie wie co kryje to słowo. 
Kreml głosi swoją własną „prawdę”. Putin 
idzie śladami Stalina. Jest to logiczny 
wniosek wypływający z tego, co dzieje
się z woli i rozkazów obecnego gospo-

darza Kremla. □
Jerzy Klechta

Lewicy (koalicji w skład której wchodzą i komuniści) i zaledwie 2% dla ruchów trocki-
stowskich. Właśnie dobrymi wynikami sondaży można tłumaczyć dość bezprzykładną 
kampanię mediów, która stara się dyskredytować kandydatów FN. Lista ich „grzechów” 
mających dezawuować frontowych działaczy jest bardzo długa, ale i ciekawa. Warto więc
ją przytoczyć (w dużym skrócie): opowiadanie kawałów rasistowskich, mowa o żydow 
skim spisku w biznesie artystycznym, namalowanie graffiti islamofobicznego, swastyka 
na facebooku, uwagi o nosie Sarkozyego, użycie w kampanii hasła kojarzonego z rządem 
Vichy - „praca, rodzina, ojczyzna”, sugerowanie związków epidemii AIDS z homoseksu

-

-
alizmem, nazwanie b. premiera Alaina Juppe - Alim Juppe, wpis internetowy: „socjaliści,
komuniści, islamiści - zróbcie coś dobrego dla ludzkości i najlepiej popełnijcie samobój 
stwo”, nazwanie islamu - plagą, popieranie komika Dieudonne’a, umieszczenia na pro 
filu piosenki „skrajnie prawicowej” grupy rockowej „Vox Europa”, pochwalenie się... „cel

-
-
-

tyckim tatuażem”. Lista prawdziwych i urojonych przewinień kandydatów FN obejmuje 
wszystkie współczesne „grzechy główne” - antysemityzm, ksenofobię, rasizm, islamofobię. 
Rzecznik Frontu wyliczył, że medialne zarzuty dotyczą 0,08% wszystkich zgłoszonych 
kandydatów, a tam gdzie oskarżenia się potwierdzają są oni usuwani z partii. Dodał też, 
że kandydaci pochodzący z różnych środowisk prezentują różne przywary, ale nie ma to 
nic wspólnego z politycznym programem partii. Wskazał też kilku kandydatów tzw. partii 
republikańskich (UMP i PS), którzy też mają na swoich kontach różne sprawki. Kogo by 
jednak obchodziła jakaś drobna korupcja, czy wyłudzenie publicznych pieniędzy...? Swoją
drogą tzw. portale społecznościowe, z których głównie czerpano informacje do sporzą 
dzenia oskarżeń wobec początkujących polityków, okazują się dla nich nie tylko narzę

-

-

dziem kampanii, ale i przekleństwem. □
z e Świata Opr. B.D.

I -• Prezydent Poroszenko poinformował, że Ukra 
ina wycofała ciężki sprzęt wojskowy z linii podziału 
między wojskami rządowymi, a siłami separaty I -
stycznymi na wschodzie Ukrainy. Ciężki sprzęt 
wycofują także separatyści.
• Poziom inflacji na Ukrainie ma wynosić aż 
272%. Bez zagranicznej pomocy, krajowi grozi 
bankructwo.
• Wg ONZ od wybuchu konfliktu w kwietniu 2014 
r. na Ukrainie zginęło ponad 6 tys. ludzi, 15 tys. 
odniosło rany. Straty materialne idą w miliardy $.

• Na Ukrainie weszły w życie nowe zasady podrół -
żowania dla obywateli Rosji, którzy na granicy 
muszą obecnie okazywać paszport, a nie jak do 
tej pory odpowiednik dowodu osobistego.
• Przewodniczący Medżlisu Tatarów Krymskich 
Dżemilew ostrzegł, że Rosja militaryzuje Krym. Na 
granicy półwyspu z Ukrainą przybywa rosyjskich 
żołnierzy, których ma być tam już 40 tys.
• Ponad 50 osób zatrzymano w Moskwie podczas 

wielotysięcznego marszu pamięci Niemcowa, zamor
dowanego opodal Kremla polityka rosyjskiej opozy

cji. Władze Rosji odmówiły wjazdu na pogrzeb 
Niemcowa Marszałkowi Senatu Borusewiczowi.

• Unia Europejska wezwała władze Rosji do uwolI -
nienia z aresztu ukraińskiej lotniczki Sawczenko. 
Sawczenko prowadziła głodówkę od ponad 80 dni 
i grozi jej śmierć. Prezydent Poroszenko nadał 
pilotce tytuł Bohatera Ukrainy.
• Centroprawicowa Estońska Partia Reform 

premiera Roivasa wygrała w wyborach parla
mentarnych zdobywając 28% głosów. Na drugim 
miejscu znalazła się opowiadająca się za ściślej
szymi powiązaniami z Rosją, Estońska Partia 
Centrum z 25%. Na Partię Centrum oddało 

głosy ok. 70% rosyjskojęzycznej ludności Estonii.
• Najwięcej głosów w wyborach samorządo »-
wych na Litwie zdobyli socjaldemokraci (19%). Na 
drugim miejscu są konserwatyści: Związek Ojczy I -
zny - Litewscy Chrześcijańscy Demokraci - 16%, 
na trzecim - Litewski Ruch Liberałów - 15% głosów. 
Koalicja Akcji Wyborczej Polaków i Aliansu Rosjan 

uzyskała 8% i zwiększyła dotychczasowy stan 
posiadania, zdobywając 70 mandatów radnych w 
ośmiu samorządach i dwa stanowiska merów w rejo
nach wileńskim i solecznickim. W Wilnie kandyda 
tura Tomaszewskiego przepadła w I turze (17%).
• Rosyjskie MSZ wystosowało notę dyploma

»-
I -

I -

tyczną do władz Litwy, w której oświadczyło, że 
dostarczanie przez Litwę broni na Ukrainę naru 
sza międzynarodowe zobowiązania Wilna.

I -

• Unia Europejska może podpisać z Białorusią
porozumienie w sprawie liberalizacji ruchu wizo
wego w trakcie zbliżającego się szczytu Partner
stwa Wschodniego. Może to być nagroda za media

I -

I -
cję w sprawie Ukrainy.
• Przewodniczący Rady Europejskiej Tusk skła
dał 9 marca wizytę w Waszyngtonie. Rozmowy z 
prezydentem USA Obamą dotyczyły m.in. sytu-I -
acji na Ukrainie.
• Rzecznik niemieckiego resortu obrony Flosdorff 
zapewnił, że Niemcy dotrzymają umowy o przekaI -
zaniu polskiej armii czołgów Leopard 2. W związku
ze wzrostem zagrożenia na świecie Berlin wstrzy 
mał redukcję własnych sił pancernych.

I -

• Prezydent Armenii Sarkisjan wycofał z ormiań
skiego parlamentu wniosek w sprawie normalizacji 
stosunków między jego państwem a Turcją.
• Irackie wojska rozpoczęły operację odbicia z rąk 
dżihadystów z Państwa Islamskiego miasta Tikrit.

W ofensywie uczestniczą także milicje sunnickie i 
szyickie, które wspierają władze w Bagdadzie.
• Bojownicy Państwa Islamskiego niszczyli staro I -
żytne rzeźby w irackich muzeach. Wcześniej spalili 
tysiące książek z biblioteki w Mosulu.
• Sekretarz stanu USA Kerry ocenił, że w spra I -
wie irańskiego programu nuklearnego udało się 
osiągnąć pewien postęp.
• Po 12 latach otwarto ponownie muzeum naro
dowe w Bagdadzie. Było zamknięte od chwili inwa
zji USA w 2003 r.

I -
I -

• Mimo obowiązującego od 9 miesięcy unijnego 
embarga Czesi sprzedawali broń Moskwie.
• Czeskie firmy jeszcze w lutym dostarczały rosyj 
skim odbiorcom amerykańskie karabiny automa 

I -
I -

tyczne Bushmaster oraz niemieckie Heckler-Koch 
z amunicją, a także uważane za jedne z najlep
szych na świecie niemieckie pistolety typu Sig 
Sauer. Takiej broni używają wyborowe jednostki 
specjalne w wielu krajach świata, w tym ameryI -
kańskie Delta Force oraz marines.
• W szkockim parlamencie rozpoczęła się kampa
nia mająca na celu doprowadzenie do powstania 
pomnika gen. Maczka, który większość powojen1 -
nego życia spędził w Edynburgu. Generał zmarł 
tu 11 grudnia 1994 r. w wieku 102 lat.
• Ceny ropy naftowej na giełdzie paliw w Nowym 
Jorku spadały w reakcji na zwiększenie produkcji 

przez OPEC. Nowe problemy Rosji?
• Litwa jako pierwszy kraj w UE, podpisała umowę 

na zakupy amerykańskiego gazu do swojego termi
nalu LNG.
• Rząd w Atenach poprosił rosyjskie władze o 
zniesienie embarga na greckie truskawki, poma-
rańcze i brzoskwinie oraz kiwi. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Komunia dla rozwiedzionych. Dlaczego nie
Po ostatnim synodzie biskupów rozgorzała dyskusja na temat dopuszczenia do Komunii osób rozwiedzionych żyjących w 
powtórnym związku. Teologiczne argumenty przeciw są mocne. Trudno je ignorować.

K ardynał Walter Kasper powtarza, że nie chodzi o zmianę
doktryny o małżeństwie, a jedynie o nowe podejście duszI

pasterskie do problemu. Twierdzi, że chodzi o akt miłosier-
dzia wobec ludzi żyjących w kolejnych związkach po rozpadzie 
sakramentalnego małżeństwa. Jednak zmiany, które sugeruje, 
są w istocie znacznym odejściem od nauczania Kościoła i to w
kilku punktach. Mogą one pociągnąć za sobą poważne konse-

kwencje dla życia Kościoła. To, co wydaje się pomocną dłonią 
wyciągniętą w stronę pewnej grupy wiernych, może okazać się 
wielką szkodą dla pozostałych. Pojawiają się zasadne pytania, 
czy nie jest to wręcz odejście od wierności Ewangelii. Grupa 
dominikanów z USA przeanalizowała starannie propozycje kard. 
Kaspera. Owocem ich namysłu jest 10 poważnych wątpliwości. 
Oto pierwsze 5 z nich.

1) Zwątpienie w czystość?
U podstaw nowych „duszpasterskich” propozycji leży w istocie 
zwątpienie w cnotę czystości. Kościół już dziś pozwala rozwie--
dzionym żyjącym w kolejnym związku przystępować do Komunii,
jeśli zgadzają się żyć jak brat i siostra oraz jeśli nie ma niebezI

pieczeństwa zgorszenia. Tak nauczali św. Jan Paweł II i Benedykt 
XVI. Sednem proponowanych aktualnie zmian jest zniesienie 
warunku, jakim jest czystość. Jest tu ukryte założenie, że życie 
w czystości jest czymś niemożliwym. Czy nie jest to zwątpienie 
w moc Bożej łaski? Każdy człowiek jest wezwany do czystości,
niezależnie od swojego stanu: samotni, małżonkowie, celibata -

riusze czy osoby rozwiedzione. Jezus obiecuje każdemu łaskę
konieczną do życia w czystości. W Kazaniu na Górze właśnie 
czystość jest sednem nauczania Jezusa o małżeństwie, rozwo
dzie i miłości małżeńskiej. Czystość nie jest ani karą, ani poniże
niem. Jest cnotą, która podporządkowuje popęd seksualny rozu
mowi, tak aby służył on nie zaspokajaniu żądzy, ale swojemu

-
-

-

prawdziwemu celowi. Czystość pozwala człowiekowi panować 
na pożądaniem seksualnym, nie stawać się jego niewolnikiem. 
Tylko wtedy człowiek jest zdolny czynić dar z siebie w miłości. 
To nieodłączny element drogi do wolności i szczęścia, którą 
wskazuje Chrystus.

Współczesna kultura głosi, że czystość jest niemożliwa, a nawet 
szkodliwa. Ten świecki dogmat jest wprost sprzeczny z nauczaniem 
Chrystusa. Jeśli go zaakceptujemy, to dlaczego mamy odnosić go 
tylko do rozwiedzionych? Przestańmy wymagać czystości przed 
ślubem. Dlaczego młodzi żyjący razem bez ślubu nie mogą zostać 
dopuszczeni do Komunii? Przykłady można mnożyć.

Niektóre pary żyjące w drugim (cywilnym) związku starają 
się żyć jak brat z siostrą. To bywa trudne, może czasem upadają, 
ale wzmocnieni łaską walczą, zaczynają od nowa. Jeśli nowe

propozycje zostaną zaakceptowane, cała ich walka okaże się
bezsensowna. Jeśli dopuścimy do Komunii ludzi, którzy wyspo-
wiadawszy się mają nadal intencję życia w nieczystości, to 
znaczy, że umacniamy ich życie w grzechu. Czy w ten sposób 
pomagamy im wzrastać w Chrystusie? Czy nie prowadzimy ich 
raczej do moralnej deformacji?

Chrystus uczy, że czystość jest możliwa nawet w trudnych 
sytuacjach, bo Boża łaska jest silniejsza niż grzech. Pasterska 
troska o rozwiedzionych powinna być oparta na tej obietnicy. 
Jeśli Kościół nie będzie głosił tej obietnicy, to na pewno nikt w 
nią nie będzie wierzył.

2) Nauczanie pierwszych soborów i Ojców Kościoła
Kościół pierwotny daje świadectwo, że nierozerwalność małżeń 
stwa jest nauczaniem samego Chrystusa. To nauczanie odróż 
niało chrześcijan od praktyk pogańskich i żydowskich. Rozwód 
i powtórne małżeństwo nie były w ogóle kwestią braną pod

-
-

uwagę w Kościele. Owszem, pytano, czy po śmierci jednego z 
małżonków możliwe jest powtórne małżeństwo. Święty Paweł 
pozwala na to drugie małżeństwo, ale „w Panu”. Przekonuje 
jednak, że „szczęśliwszą będzie, jeżeli pozostanie tak, jak jest” (1 
Kor 7,39-40). Wielcy starożytni pisarze chrześcijańscy, opierając 
się na zachętach Ewangelii (Mt 19,11-12) i słowach św. Pawła, 
podkreślali wręcz większą wartość dziewictwa oraz czystego 
wdowieństwa niż małżeństwa.

Ostatnio pojawiały się głosy, że Sobór Nicejski (325 r.)
zezwolił osobom rozwiedzionym żyjącym w powtórnym związku na 
Komunię. To błędne odczytanie soboru i niezrozumienie kontro 
wersji wokół małżeństwa w II i III wieku. Różne radykalne here

-

-

tyckie sekty w tamtym czasie zakazywały w ogóle małżeństwa. 
Niektórzy (np. nowacjanie) zakazywali „powtórnego małżeństwa” 
po śmierci jednego z małżonków. Kanon 8 Soboru Nicejskiego 
odnosi się do tych sytuacji. „Powtórne małżeństwo” oznaczało 
tych, którzy zawarli związek po śmierci współmałżonka.

Kilka tekstów z IV wieku traktuje sprawę osób po rozwodzie i
żyjących w kolejnym związku nieco inaczej. Mówią one o dopusz
czeniu tych osób do Komunii po długim okresie pokuty (np. 7 
lat). Jest mało prawdopodobne jednak, że oznaczało to zgodę 
na trwanie w drugim związku, skoro żal za grzech nieczystości 
stanowił część pokuty koniecznej do Komunii.

Ojcowie Kościoła i Kościół pierwotny dają mocne świadectwo 
przeciwko dopuszczaniu do Komunii św. osób w powtórnym 
związku.

3) Praktyka Kościoła prawosławnego
Niektórzy Ojcowie Kościoła na Wschodzie, jak np. Grzegorz z
Nazjanzu, wprost sprzeciwiali się liberalnym przepisom cesar-
stwa zezwalającym na powtórne małżeństwo. Grzegorz nazywa te 
powtórne związki „słabością”, „wykroczeniem” i jeszcze dosadniej. 
Jednak z biegiem czasu pod presją cesarzy bizantyjskich, którzy 
narzucili Kościołowi wschodniemu swoją władzę, chrześcijanie 
prawosławni dokonali utożsamienia „powtórnego małżeństwa” 
po śmierci współmałżonka ze związkiem zawartym po rozwodzie. 
W X w. bizantyjski cesarz Leon VI zlikwidował świecki obrzęd 
małżeństwa. Odtąd każdy, kto chciał wziąć ślub, musiał zrobić to 
w Kościele. Cesarz wymusił na Kościele prawosławnym świecką 
praktykę rozwodu i kolejnego ślubu. Prawosławny teolog John 
Meyendorff tak komentuje ten fakt: „Kościół został zobowiązany 
nie tylko do błogosławienia małżeństw, których nie akceptował, 
ale także do ich »rozwiązywania« (tzn. udzielania »rozwodów«). 
Kościół musiał zapłacić wysoką cenę za przyjęcie nowej pozycji 
społecznej. Zmuszony był zsekularyzować swoje duszpasterskie 
podejście do małżeństwa i praktycznie zrezygnować z dyscy-
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-pliny pokutnej. Z chwilą gdy sakrament małżeństwa - przyjmo- nego wykładu Soboru Trydenckiego. Trydencka definicja małżeń 

wany w Kościele - stał się prawnie obowiązujący, wszelkiego stwa, doktryna usprawiedliwienia oraz nauczanie o Euchary -

rodzaju kompromisy były nie do uniknięcia. Jednocześnie idea stii musiałoby być zmienione. Przy czym warto pamiętać, że to 
małżeństwa jako wyjątkowej i wiecznej więzi - odzwierciedla- nauczanie soboru powszechnego zatwierdzone przez papieża jest 
jącej jedność Chrystusa z Kościołem - została zatarta w pasto- jednym z najbardziej uroczystych form Magisterium Kościoła. To 
ralnej praktyce Kościoła i świadomości wiernych. Sam cesarz soborowe nauczanie jest powtarzane przez współczesny Urząd
Leon VI wymusił w 906 r. kościelną aprobatę dla swego czwar- Nauczycielski (Sobór Watykański II, Katechizm Kościoła Kato-
tego małżeństwa”. To wiele tłumaczy.

Aktualne podejście prawosławia zezwala na mocy tzw.
lickiego, Prawo Kanoniczne).

„ekonomii” na drugie i trzecie małżeństwo po rozwodzie. Ryty 5) Przypadek anglikanów jako równia pochyła
tych powtórnych ślubów odbywają się jednak poza Eucharystią i W ciągu minionego stulecia Wspólnota Anglikańska weszła na 
mają charakter pokutny. Te nowe związki zostają uznane i nie są ścieżkę daleko idących dostosowań swojego duszpasterstwa 
już traktowane jako cudzołóstwo. Powtórni małżonkowie mogą do liberalizujących się obyczajów społecznych i seksualnych w 
przystępować do Komunii. Ta praktyka odbiega od najczystszej Europie i Ameryce Północnej. Anglikanie zezwolili na rozwody,
tradycji pierwotnego Kościoła wspólnej dla Wschodu i Zachodu. zaakceptowali antykoncepcję, uznali, że osoby żyjące w związ

Kościół katolicki wielokrotnie podkreślał, że nie może uznać kach homoseksualnych mogą przystępować do Komunii, a nawet 
praktyki prawosławia. II Sobór w Lyonie (1274) odniósł się (w niektórych miejscach) są dopuszczane do posługi kapłańskiej, 
wprost do tej kwestii, oświadczając, że „ani nie wolno jednemu zaczęli także błogosławić związki osób tej samej płci. Niektóre 
mężczyźnie mieć wielu żony, ani kobiecie wielu mężów. Ale gdy z tych zmian były początkowo uzasadnione pod pretekstem, że 
prawowite małżeństwo ustaje przez śmierć jednego z małżonków, dotyczą rzadkich przypadków. Teraz te praktyki są powszechne.
Kościół rzymski oświadcza, że drugie, a nawet kolejne małżeń 
stwa są dozwolone”.

Ta liberalizacja doprowadziła do otwartej schizmy w łonie 
Wspólnoty Anglikańskiej. Liczba praktykujących anglikanów

-

Propozycje kard. Kaspera zakładają coś, czego Kościół prawo- dramatycznie spadła w Anglii i w Ameryce Północnej. Chociaż
sławny nie przyjmuje, a mianowicie udzielanie Komunii dla przyczyny tego spadku są złożone, trudno twierdzić, że te kompro-
osób żyjących w niepobłogosławionym cywilnym (cudzołożnym) misy ze współczesną zsekularyzowaną kulturą pomogły utrzymać
związku. Prawosławni dopuszczają do Komunii rozwiedzionych ludzi w Kościele anglikańskim (i w innych wspólnotach prote-

tylko wtedy, gdy ich kolejny związek zostanie pobłogosławiony stanckich). Magisterium Kościoła katolickiego nie poszło tą drogą. 
przez liturgiczny obrzęd. Innymi słowy, dopuszczenie rozwie- Już w 1930 r. papież Pius XI przewidywał poważne zagrożenie,
dzionych i żyjących w powtórnych związkach do Komunii pocią które stworzą antykoncepcja, rozwody i aborcja. Ten niepokój-

gałoby za sobą nieuchronnie to, że Kościół katolicki musiałby podzielali Pius XII, Jan XXIII, Paweł VI i Sobór Watykański
jakimś obrzędem pobłogosławić drugie małżeństwo po rozwo 
dzie, co jest wprost sprzeczne z wyraźnym nauczaniem Chry 
stusa i dogmatem wiary.

II. Jan Paweł II wielokrotnie powtarzał nauczanie Kościoła na 
temat rozwodu, antykoncepcji, homoseksualizmu i aborcji. Nie

-

-

zmieniając fundamentalnych zasad, zaproponował nowe, pogłę 
bione spojrzenie na ludzką miłość i seksualność (tzw. teologia

-

4) Wpływ reformacji i odpowiedź Soboru Trydenckiego.
Reformacja zanegowała nauczanie Kościoła dotyczące małżeń-

ciała). Katechizm Kościoła Katolickiego naucza o seksualności 
w świetle cnoty czystości. Kongregacja Nauki Wiary w 2003 r.

stwa i ludzkiej seksualności, używając argumentów podobnych do oświadczyła, że zalegalizowanie związków homoseksualnych nie 
tych, które słyszymy dzisiaj. Celibat duchownych został uznany może w żaden sposób być zaakceptowane. Ponieważ sprzeciwia
za rzecz niewykonalną dla upadłej ludzkiej natury, nawet wzmoc- się to prawu naturalnemu, które jest dostępne ludzkiemu rozu -
nionej łaską. Marcin Luter zakwestionował także sakramental- mowi. Kościół katolicki daje więc konsekwentne świadectwo o
ność małżeństwa i jego nierozerwalność. Sam był zakonnikiem pełnej prawdzie o ludzkiej seksualności i komplementarności płci. 
i ożenił się z byłą zakonnicą. Reformacja radykalnie zdesakra- Akcentuje, że dobro ludzkiej seksualności jest ściśle związane z 
lizowała małżeństwo. Luter uznał je wprost za „świecką rzecz”. przekazywaniem życia i wierną miłością małżeńską mężczyzny 
Pisał: „Sprawy te należy zostawić zwierzchności świeckiej... i kobiety. Są to prawdy, które ostatecznie dotyczą zbawienia 
Nikt przecież nie może zaprzeczyć, że małżeństwo jest rzeczą człowieka. Dlatego świat powinien je słyszeć, nawet jeśli Kościół 
zewnętrzną, świecką, tak jak suknie i pokarm, dom i gospodar- jest coraz bardziej osamotniony w ich głoszeniu.
stwo, poddane władzy świeckiej”. Mówi się, że dopuszczenie do Komunii dotyczy tylko rozwie-

Sobór Trydencki odpowiedział na ten kryzys na 4 sposoby. dzionych, którzy zawarli nowe związki (pod określonymi warun-
Po pierwsze uznał za dogmat wiary naukę o sakramentalności kami). Jednak godząc się na tę „jedynie” pastoralną zmianę,
i nierozerwalności chrześcijańskiego małżeństwa, wprost okre Kościół jednocześnie musiałby się zgodzić na to, że aktywność
ślając powtórne małżeństwo jako cudzołóstwo. To nauczanie seksualna poza sakramentalnym małżeństwem jest do pogodzenia 
było przekazywane w tradycji Kościoła od początku. Po drugie z komunią z Chrystusem i życiem chrześcijańskim. Jeśli wpro 
sobór zaakcentował publiczny charakter małżeństwa i określił wadzimy taką „małą” zamianę, trudno będzie odmówić udzie

-

-

kościelną formę zawierania małżeństwa, korygując naduży lania Komunii ludziom żyjącym w konkubinacie albo osobom
wanie tzw. sekretnych małżeństw (zdarzało się, że ktoś, kto żyjącym w związkach homoseksualnych. W istocie logika będzie 
zawarł takie „prywatne” małżeństwo, rozwodził się i zawierał nakazywała, żeby Kościół błogosławił takie związki (co czynią
już publicznie inny związek; sobór zabronił tych praktyk). Po już anglikanie), a ostatecznie zaakceptował cały pakiet współ 
trzecie Trydent zdefiniował jako dogmat jurysdykcję Kościoła czesnej „wyzwolonej” seksualności. Kto uważnie śledził obrady 
do decydowania o konkretnych trudnych czy wątpliwych przy- październikowego synodu, ten zauważył, że orędownicy dopusz 
padkach. Sądy kościelne miały rozstrzygać o ważności sakra- czenia do Komunii rozwiedzionych trzymają w zanadrzu kolejne 
mentu małżeństwa, kierując się prawem kościelnym, określa- liberalizujące postulaty. Komunia dla rozwiedzionych żyjących

-

jącym warunki zawarcia małżeństwa. Po czwarte sobór nauczał w ponownym związku to wejście na równię pochyłą. Przykład
wprost, że tracą łaskę usprawiedliwienia „wszyscy popełnia- anglikanów jest tego dowodem. □
jący grzech śmiertelny”, nawet jeśli nie tracą wiary. Drogą do 
odzyskania wspólnoty z Bogiem (łaski usprawiedliwienia) jest 
pokuta, czyli zerwanie z grzechem i sakramentalna spowiedź.

Wniosek jest taki, że nie jest możliwe dopuszczanie do Komunii 
osób żyjących w powtórnym związku bez zanegowania doktrynal-

Ks. Tomasz Jaklewicz (Gość Niedzielny)

Korzystałem z: John Corbett OP, Recent Proposals for the Pastoral 
Care of the Divorced and Remarried: A Theological Assessment, 

“Nova et Vetera”, English Edition, Vol. 12, No. 3 (2014): 601-630.
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Kampania Bogdan Dobosz

Kampania prezydencka w Polsce nabiera kolorów.

W szystko wskazuje na to, że plany łatwej reelekcji prezy -
denta Bronisława Bula-Komorowskiego rozsypują się

w proch i pył. Ponieważ główne partie opozycyjne nie wysta -
wiły swoich liderów, taktyka obozu prezydenckiego miała być 
prosta: doświadczony, obyty z polityką zagraniczną, znający

wienie, a jego „mówienie z głowy” przyniosło kolejne żarty z 
dość pustego gadulstwa: „pamiętamy i mamy w zasadzie jasny 
plan działania, związanego z potrzebą w narodowym wymiarze, 
pamięci o ofiarach czasów stalinowskich, o ofiarach, które były 
ofiarami właśnie tych Żołnierzy Wyklętych”. Przejęzyczenie, ale 
charakterystyczne. W Białymstoku dodatkowo prezydent zaczął 
wychwalać japońskie obyczaje skrócenia kampanii wyborczej 
do 2 tygodni, co było już niemal strzałem we własne kolano.

tematykę obronności (był wszak Ministrem Obrony Naro 
dowej) Komorowski kontra nieopierzeni polityczni „czelad

-
-

nicy” i „terminatorzy”. Tymczasem za sprawą młodego i dyna
micznego kandydata PiS Andrzeja Dudy, taktyka ta zaczęła

-

się rozpadać. Doszły do tego błędy i gafy samego prezydenta i 
wszystko wskazuje już na II turę, a że wtedy nie da się uniknąć 
debaty, może być różnie...

Kiedy po pierwszej konwencji kandydata Prawa i Sprawie-

dliwości Andrzeja Dudy okazało się, że „czeladnik” jest jednak 
nieźle wyrobionym politykiem, próbowano nieco spłaszczyć jego
wizerunek - a to, że widowisko wyreżyserowane, a to, że płyn-

ność mówienia kandydata wynikała z umieszczenia w pulpicie
tzw. promptera, czyli ekranu-ściągawki. Dwa tygodnie później 
Andrzej Duda dał jednak popis niemal dwugodzinnego kraso 
mówstwa prezentując swój program bez pulpitu i ekranu.

-

W tym czasie Bronisław Bul-Komorowski dopisał do swojej 
prezydentury kolejne gafy. W Japonii pojawił się „Shogun” i
włażenie z butami na poduszkę spikera parlamentu. Nic dziw-

nego, że przypomniano wcześniejsze gafy, m.in. sytuację, w której 
Komorowski jako gospodarz spotkania rozsiada się w fotelu, a 
jego goście - Merkel i Sarkozy skonfundowani stoją i czekają 
na zaproszenie; przypomniano opowieści o bigosie w USA, a 
nawet nieznajomość ortografii polskiej.

Nie pomaga też wykorzystywanie w kampanii funkcji prezy-
denckiej. Komorowski jako prezydent może pokazywać się w 
mediach niemal codziennie, ale... W Dniu pamięci Żołnierzy
Wyklętych prezydent nie zdobył się na historyczne przemó-

W tym czasie Andrzej Duda wygłaszał płomienne przemó-

wienie o Wyklętych w Gdańsku. Chociaż media starannie unikają
bezpośredniego konfrontowania wystąpień tych dwóch kandy 
datów, to sztab Komorowskiego może drżeć o wyniki ewentu 
alnej debaty przed II turą wyborów. Chyba tylko paniką można

-
-

więc tłumaczyć próbę wymyślenia „przykrywki” na programowe
wystąpienie Andrzeja Dudy. Owo spotkanie jeszcze się nie skoń-
czyło, gdy kancelaria prezydenta ogłosiła, że ów program jest

„plagiatem”. Dość szybko jednak poproszeni o opinię specja -

liści od własności intelektualnej wyjaśnili, że o plagiacie nie ma
mowy, bo tytuły tez programowych - Rodzina, Praca, Bezpie 
czeństwo i Dialog - nie przynależą bynajmniej do Bronisława 
Komorowskiego. Dodatkowo treść tychże tez stoi w opozycji do 
pomysłów, a właściwie ich braku, ze strony Prezydenta. Kance 
laria prezydenta zapędziła się za daleko...

-

-

Szukanie „haków” na Dudę jednak trwa. A to „harcownik” 
Nałęcz mruknie coś o bałaganie jaki miał zrobić Andrzej Duda 
w czasach prezydentury Lecha Kaczyńskiego w jego kancelarii, 
a to o jego współodpowiedzialności za śmierć Barbary Blidy,
bo był wszak wiceministrem sprawiedliwości. Są i „haki” anoni-
mowe. Teść Andrzeja Dudy miał np. pisać filosemickie wiersze... 
Broń to niebezpieczna, bo czepianie się rodzin małżonek i
pytania o... teściów i teściowe kandydatów, akurat Bronisła -

wowi Komorowskiemu może przynieść strat znacznie więcej. 
Wygląda jednak na to, że kiedy ogromna przewaga sondażowa 
Komorowskiego zaczynie topnieć jeszcze bardziej, każdy chwyt 
będzie dozwolony, a kampania będzie się zaostrzać. Wszak nie
każdy kandydat chce być tylko „strażnikiem żyrandoli”... □

Głos wokół sportu Bogdan Usowicz
K Legia zakończyła swój udział w tegorocz
nej edycji Ligi Europy. Przy pustych trybu
nach Legia przegrała sromotnie w Warsza
wie z Ajaxem Amsterdam mecz rewanżowy 
0:3 (dwa gole Milika).

I -

I -

K Lepiej idzie Legii w ekstraklasie. W 22 
kolejce stołeczny zespół ograł 3:0 Podbeski
dzie i umocnił się na pozycji lidera. Pozostałe 
wyniki: Ruch - Lechia 1:1, Cracovia - Lech 
0:0, Bełchatów - Wisła 3:1, Zawisza - Piast 
2:0, Górnik Zabrze - Śląsk 3:3, Jagiello- 
nia - Korona 1:2, Pogoń - Górnik Łęczna 0:1. 
Przewaga Legii nad drugą w tabeli Jagiel- 
lonią Białystok wzrosła do 4 punktów.K Polacy za granicą. Reprezentant Polski 
Glik został bohaterem Turynu. W meczu 25. 
kolejki Serie A Torino FC wygrało z SSC 
Napoli 1:0, a polski kapitan turyńczyków 
strzelił szóstą bramkę w sezonie. BłaszczyI -

kowski w derbach Zagłębia Ruhry zagrał 
w barwach Borussii Dortmund ostatni 
kwadrans przeciw Schalke 04 Gelsenkir- 
chen (3:0). Drugi z polskich „DortmundczyI -

ków” Piszczek doznał kontuzji w meczu z 
Juventusem i będzie pauzował co najmniej 
sześć tygodni, co oznacza, że nie zagra także 
29 marca przeciw Irlandii. Polski trener hisz
pańskiej Osasuny Pampeluna - Urban, został 
odwołany z funkcji po porażce u siebie z 

Lugo 0:2. Swansea, z Fabiańskim w bramce, 
wygrała 1:0 z Burnley FC. 17-letni bramkarz 
Jagielloni Drągowski znajduje się w kręgu 
zainteresowań Benfiki Lizbona. Teodorczyk
zdobył gola dla Dynamo Kijów, które poko
nało 3:1 EA Guingamp i awansowało dalej 
w rozgrywkach Ligi Europy.K Brąz Justyny Kowalczyk i Sylwii Jaśko-

I -

I -
wiec w sprincie drużynowym, brąz drużyny 
skoczków (Stoch, Żyła, Murańka i Ziobro) i 
ostatecznie 13. miejsce w klasyfikacji meda
lowej - to dorobek Polaków na narciarskich 
Mistrzostwach Świata w szwedzkim Falun. 
K Agnieszka Radwańska wciąż zajmuje 
ósme miejsce w rankingu tenisowym WTA 
Tour. Na czele jest Amerykanka Serena 
Williams, która wyprzedza Rosjankę SzaraI -
pową. W ćwierćfinale turnieju WTA w Dausze 
rozstawiona z nr. 4 Polka przegrała 4:6, 6:1, 
3:6 z Amerykanką Venus Williams (nr 7). Jano- 
wicz zanotował kolejny spadek, z 49. na 51. 
miejsce, w rankingu ATP World Tour.K Fyrstenberg i Meksykanin Gonzalez 
awansowali do finału tenisowego turnieju 
ATP w Acapulco.© W PLH trwały mecze ćwierćfinałowe. W 
drugiej serii padły wyniki: Ciarko PBS Bank 
KH Sanok - Orlik Opole 4:2 i stan rywaliza
cji 2-0, Comarch Cracovia - Podhale Nowy 

Targ 0:2 i 0-2 po 2 meczach, GKS Tychy - TH 
Unia Oświęcim 5:1 i 2-0, JKH GKS Jastrzę
bie - Naprzód Janów 3:1 i także stan rywa-

I_

I -

ILzacjL 2-0. Zespołu grały w tej fazie do 3
wygranych.K Anna Rogowska poinformowała o zakoń
czeniu kariery. Skacząca o tyczce Polka ma 
w dorobku osiem medali z najważniejszych 

I -

imprez, w tym brązowy medal igrzysk olimpij
skich z Aten w 2004 r., złoty medal mistrzostw 
świata w Berlinie z 2009; halowe wicemi
strzostwo świata w 2006 r. i trzecie miejsce 
w 2010. Była też mistrzynią Europy.K Gortat zajmuje ósme miejsce wśród 
najcelniej rzucających koszykarzy ligi NBA 
po rozegraniu 60 spotkań sezonu zasadni
czego. Środkowy Washington Wizards trafia 
z gry ze skutecznością 54,4%. Liderem jest 
DeAndre Jordan (LA Clippers) - 72%.K Polski Komitet Olimpijski wyróżnił 
Kubota w 48. Konkursie Fair Play. Gremium 
doceniło jego postawę w ubiegłorocznym 
Australian Open. Kubot w ćwierćfinale debla 
turnieju w Melbourne przyznał się do błędu, 
choć sędziowie przyznali mu punkt.K W Warszawie zmarł Bohdan Tomaszew
ski, jeden z najbardziej znanych dziennika
rzy i komentatorów sportowych, specjalista
od tenisa. Miał 93 lata. □
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Js Bientót le printemps
* Et la campagne refleurit!

Que nous offre la politique polonaise en 
cette fin de l’hiver ou la meteo a ete la 

plupart du temps maussade, avec un peu de 
neige en janvier et des temperatures assez 
basses, parfois negatives ? Les prochaines 
elections presidentielles, pardi ! Nous avons 
en perspective un printemps chaud et agite 
par des perturbations dont certaines n’au- 
ront rien a voir avec la meteo. Les dates des 
elections ont ete fixees par le president de la 
Diete, Radosław Sikorski, au dimanche 10 
mai pour le premier tour, et au dimanche 24 
si les electeurs doivent retourner aux urnes 
en cas de ballottage. Tout le monde a eu 
l’air d’etre d’accord avec ces dates, sauf les 
conservateurs qui ont fait remarquer que 
durant les jours precedant le premier tour, on 
verra du president Komorowski partout, sur 
tous les ecrans et dans toutes les gazettes, en 
raison des ceremonies officielles qui auront 
lieu a ce moment-la et qu’il presidera, ou il 
fera des discours, remettra des decorations 
et serrera des mains, ce qui representera 
une forme de campagne electorale cachee 
derriere la fonction de chef de l’Etat, en 
plus de la campagne officielle. Ces protes- 
tations ont plus eu l’air d’une tempete dans 
un verre d’eau, histoire de faire entendre 
une autre voix dans le consensus qui s’est 
installe dans la vie politique de notre pays. 
Mais l’opposition joue bien ici son role en 
contestant et en critiquant les decisions du 
pouvoir en place.

Des candidats a la course presidentielle, 
il y en a a la pelle, pourrait-on dire. Ce 
ne sont pas les envies qui manquent, et la 
legislation permet a tout citoyen de pouvoir 
tenter sa chance. Mais s’il y a beaucoup de 
candidats a la candidature, il y aura moins 
d’elus, car il y a tout de meme des condi- 
tions a remplir, notamment celle de reunir 
sur son nom au moins cent mille signatures 
de soutien. Ce n’est donc pas gagne pour 
tous, car il faut tout de meme avoir des 
relais dans les regions pour pouvoir couvrir 
tout le pays et garantir une audience natio-

Lekarze bronią klauzuli sumienia
Francuscy lekarze stanowczo sprzeciwiają się próbie likwidacji klauzuli sumienia, 
z której mogą oni korzystać w odniesieniu do aborcji.

-Zmiany w tym względzie przewiduje pro
jekt poprawki do aktualnego prawa 

aborcyjnego. Parlamentarzyści uzasad-
niają zniesienie klauzuli coraz trudniej
szym dostępem do aborcji we Francji. Sta
nowcze oświadczenie w tej sprawie wydał 
francuski odpowiednik naczelnej izby lekar
skiej. Zarzuca on parlamentarzystom zamach 
na jedną z zasad etyki zawodowej i pod-

nale. C’est la Commission electorale natio
nale, renouvelee apres le scandale informa- 
tique de l’automne dernier, qui examine 
les candidatures et qui dira le moment 
venu qui sera qualifie et aura le droit de se 
presenter sur la ligne de depart. Les candi- 
dats soutenus par les partis nationaux n’ont 
pas de soucis a se faire de ce cote-la car les 
structures existent sur le terrain, mais les 
autres auront plus de mal. A l’heure actuelle, 
en ce debut mars ou ces lignes sont ecrites,
il y a une liste de vingt pretendants a la blique Liberte et Espoir »), deja connus 
case depart. Quand vous lirez ces lignes, il ; Jacek Wilk du Congres de la Nouvelle 
y en aura peut-etre plus, peut-etre moins, Droite (KNP) dont son fondateur J.
mais tant que la Commission nationale 
n’aura pas arrete les compteurs, la liste 
pourra toujours fluctuer. On y trouve bien 
entendu Bronisław Komorowski, president 
sortant qui brigue un deuxieme mandat. Sa 
presidence a ete sans vague, sans eclat, sans 
saveur, mais les citoyens, qui le creditent 
d’un taux de confiance eleve (78 % d’apres 
CBOS), ont l’air d’aimer ęa - etre caresse 
dans le sens du poil, un peu de patriotisme, depute transsexuelle (Les Verts) ; Wanda
pas un mot plus haut que l’autre, pere 
tranquille, Polonais moyen dans tous les 
sens du terme, gaffeur - et en redemande. 
Selon toute vraisemblance, il devrait etre 
reelu - la question est de savoir si ce sera au 
premier tour ou au deuxieme. Son principal 
adversaire, c’est Andrzej Duda, candidat 
du PiS. Juriste, elu depute europeen, tres 
police, totalement inconnu au depart, il a 
su prendre sa place sur la scene politique 
et cherche a elargir l’audience tradition- 
nelle des conservateurs, mais il a encore 
du chemin a faire (il est dote de 23 % de 
confiance). Son objectif premier est de 
mettre B. Komorowski en ballottage au 
premier tour pour etre present au second et 
se battre pour la victoire. Il y a Magdalena 
Ogórek (SLD), deja evoquee ici ; Janusz 
Palikot (Twój Ruch) et Janusz Korwin- 
Mikke (KORWiN - Koalicja Odnowy 
Rzeczypospolitej Wolność i Nadzieja, « 
Coalition pour le renouveau de la Repu-

K.-Mikke a ete evince ; Paweł Kukiz, chan- 
teur et parolier ; Marian Kowalski (Ruch 
Narodowy, « Mouvement national »). Sans 
oublier le candidat du PSL, Adam Jarubas, 
actuel president de la region Sainte-Croix, 
choisi par les agrariens pour faire monter la 
nouvelle generation et contrer la jeune M. 
Ogórek a la troisieme place. Ont egalement 
fait acte de candidature Anna Grodzka,

Nowicka (Union du travail) ; Waldemar 
Deska, ancien membre du groupe de 
reggae DaaB (parti libertarien) ; Iwona 
Piątek (parti des femmes) ; Grzegorz 
Braun, metteur en scene ; Włodzimierz 
Zydorczak, entrepreneur. Dans la liste on 
trouve encore Dariusz Łaska, ecologiste 
; Zenon Nowak (Dzielny Tata, « vaillant 
papa ») ; Balli Marzec (Communaute 
kazakhe) ; Kornel Morawiecki, ex-opposant 
au regime communiste ; Adam Słomka 
(Camp patriotique).

Il y a donc un peu de tout, comme dans 
un inventaire a la Prevert. Certains sont 
deja partis en campagne depuis quelques 
semaines, d’autres ne se sont pas encore 
manifestes. Il faut pourtant mouiller sa 
chemise pour rencontrer les electeurs, serrer 
des mains ou embrasser des bebes, prendre 
des bains de foule, pour se faire connaitre et 
convaincre qu’on est le meilleur pour gagner□la course a I cchalote presidentielle.

stawowe prawo człowieka do wolności 
sumienia.

Dr Jean-Marie Faroudja odpowiedzialny 
w izbie lekarskiej za kwestię etyki ostrzega, 
że zniesienie prawa do sprzeciwu sumienia 
będzie wypowiedzeniem wojny środowisku 
medycznemu. Tym bardziej, że ciąża nie 
jest chorobą, a aborcja nie jest zwyczajnym 
aktem medycznym - dodaje dr Faroudja. □
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Krzyżówka na 2. rocznicę pontyfikatu proponuje: MDz

Poziomo: A-2. Księga biblijna, niezaliczona do kanonu ksiąg świętych. 
B-8. Łzy - en franęais s'il vous plait. C-1. Odmiana śliwy domowej. D-8.
Wierzba płożąca. E-1. Dworskie savoir-vivre. F-10. Przewód transportuI -

jący gazy i ciecze. G-1. Zespół złożony z trzech instrumentalistów. H-10. 
Mieszkaniec terenów nad wschodnim wybrzeżem Bałtyku. J-1. Samochód. 
K-10. Mogiła. L-1. Imię Wałęsy. Ł-1. Autor biblijnej księgi swego imienia, 
który w latach ok. 592 r. p.n.e. - ok. 570 r. p.n.e. sprawował urząd proroka 
w Jerozolimie. M-1. Część drużyny harcerskiej. N-6. Autor zdjęć do filmu. 
O-1. Polska brandy (nie nadużywać!). P-6. Stop metalu z rtęcią.

Pionowo: 1 -B. Państwo, w którym 17 grudnia 1936 roku urodził się Jorge 
Mario Bergoglio. 2-J. Ustępowanie pod czyimś wpływem; konformizm. 3-A.
Okres sprawowania władzy papieskiej. 4-J. Wolontariusz. 5-A. Elementy 
toczne łożyska mechanicznego. 6-Ł. Czas, era, okres. 8-A. Światło rozbły
skowe używane do dawania sygnału. 9-Ł. Święty (ok. 827-869) - apostoł

I -

Słowian, brat św. Metodego. 10-A. Niesumienny pracownik produkujący 
braki. 11-H. Bezinteresownie działa na korzyść innych. 12-A. Krzyż zawie
rający relikwie, noszony na piersiach przez wyższych duchownych katolic-

I_

A

B

C

D

kich. 13-H. Kadzielnica. □
Rozwiązanie krzyżówki z GK nr. 3/2015: „Szacunek, miłość, opieka”. 
Poziomo: szacunek, miłość, lapis, retoryka, zakręt, norma, Pekin, teza, serce, 
wanna, Etna, Ubiel, rewia, Donald, rocznica, zguba, zabawa, karawana.

E

F

G

H

I

J

K

L

Ł

M

N 

O

P

2 3 6 8 9 10 12 131 4 5 7 11

Pionowo: syrop, elektroda, Aztek, czamara, ubranie, rdza, klan, wnuk, spór, Litery z pól ponumerowanych od 1 do 18 utworzą rozwią-
arak, msza, wnuczka, łękotka, Ibiza, ślęczenie, Loara. □ zanie.

Był Dom, była Rodzina i nauka^ ciąg dalszy ze str. 5 Nie dziwi, więc fakt, że kiedy w Kościele dojrzewała ujęta przez 
To autorytet Józefa sprawił między innymi, że Jezus w Maryi dostrzegał papieża Piusa IX prawda o św. Józefie - Żywicielu Syna Bożego,
Był Dom, była Rodzina i nauka^ Nie dziwi, więc fakt, że kiedy w Kościele dojrzewała ujęta przez

nie tylko Kobietę-Matkę. Ubogi Cieśla z Nazaretu, Dziewiczy który Zbawiciela świata nie tylko oglądał, ale z Nim rozmawiał i z 
Małżonek Niepokalanie Poczętej nie mógł w Niej widzieć tylko ojcowską pieczołowitością piastował na rękach swoich Przedwieczne
ludzki obraz swej Małżonki. To były owoce formacji, która dokony- Słowo Wcielone, w tym to czasie święty ks. Zygmunt Gorazdowski
wała się w zwyczajnych okolicznościach codziennego życia Józefowej urzeczywistnił ideę powołania do istnienia Rodziny zakonnej Sióstr 
Rodziny. Jezus nauczając publicznie włączał kobiety do grona głoszą- Świętego Józefa. Imieniem św. Józefa nazwany został przez niego
cych Ewangelię (zob. np. Łk 8,1 -3; Mt 27, 55-56), bo Ojciec Józef Go największy i najbardziej trwały wyraz jego apostolskich starań -Zgro- 
uczył, przykładem pokazywał, że kobieta to pomoc niezbędna dla madzenie Sióstr Św. Józefa. Jego Fundator, którego 10-lecie Kanoni-
mężczyzny, pomoc pełnowartościowa i niezastąpiona, pomoc będąca zacji w tym roku obchodzimy, w darze charyzmatu służby najuboższym 
na równych prawach z tym, któremu tej pomocy udziela. Dorastający i najbardziej cierpiącym przekazał swoim duchowym córkom szereg 
Jezus widział na każdym kroku jak bardzo konieczna była siła i moc elementów Józefowego ducha. Czynił to sam równocześnie wchodząc w 
ojcowskiego ramienia dla Niego i dla Jego Matki Maryi. To był ich misterium prawdziwie ewangelicznego rozumienia służby, zgłębiając
doradca w dramatach rozgrywających się wokół nich (rzeź niewiniątek, prawdę ludzkiego Józefowego „miłosierdzia” okazywanego Miłosier 
zapowiedź Symeona, zgubienie i odnalezienie Jezusa), w domowych dziu Wcielonemu. Ks. Gorazdowski pragnął, aby siostry powołanej 
przeżyciach, które niósł każdy dzień. To był ich Opiekun, niezawodny przez niego do istnienia Rodziny zakonnej, jak również inne osoby

-

filar, wypełnienie potrzeb ich ludzkich serc i zapotrzebowania. Ale pragnące partycypować w jego charyzmatycznej duchowości, głosiły
nie tylko, bo przede wszystkim, jak to określi w swojej adhortacji Jan
Paweł II: Bóg wezwał św. Józefa, aby służył bezpośrednio osobie i Patriarcha z Nazaretu.
misji Jezusa poprzez sprawowanie swego ojcostwa: właśnie w ten

Boże Miłosierdzie tak, jak je życiem swoim ukazał i wypełniał św.

Dzisiaj, zgodnie z Bożą opcją i pragnieniem św. Zygmunta Goraz'_

sposób Józef współuczestniczy w pełni czasów w wielkiej tajemnicy dowskiego Zgromadzenie Sióstr Świętego Józefa ideę Bożego Miło- 
odkupienia i jest prawdziwie „sługą zbawienia”. Jego ojcostwo wyra- sierdzia głosi w 11 krajach świata spiesząc z pomocą i pochylając 
ziło się w sposób konkretny w tym, że „uczynił ze swego życia służbę, się nad dziećmi, młodzieżą, ludźmi chorymi, cierpiącymi. Jak głosi 
złożył je w ofierze tajemnicy wcielenia i związanej z nią odkupień- Ustawodawstwo Zgromadzenia: Wpatrując się w Świętego Józefa
czej misji; posłużył się władzą, przysługującą mu prawnie w świętej 
Rodzinie, aby złożyć całkowity dar z siebie, ze swego życia, ze swej

pracującego z Jezusem i dla Jezusa, który w szarzyźnie zajęć miał 
serce żyjące miłością, a myśl i spojrzenie skupione na Wcielonym

pracy; przekształcił swe ludzkie powołanie do rodzinnej miłości w Słowie, będącym najgłębszą treścią Jego życia, siostry uczyć się
ponadludzką ofiarę z siebie, ze swego serca i wszystkich zdolności, będą łączenia modlitwy z pracą tak, by działanie było modlitwą, a 
w miłość oddaną na służbę Mesjaszowi, wzrastającemu w jego domu modlitwa wcielona w czyn. („.) Świadomy wybór Świętego Józefa na 
(Redemptoris Custos,6) duchowego ojca zobowiązuje siostry do tworzenia we wspólnotach 

takiej atmosfery miłości, jaka cechowała Świętą Rodzinę w Naza -
recie, gdzie wspólnota modlitwy, pracy i wzajemnej służby była 
siłą ubogacającą Jej Członków. (_) Święty Józef pokorny i milczący, 
włączony w zbawcze misterium Chrystusa, przez całe życie służył 
Mu z dyskretną gorliwością i spełniwszy w cichości swoje zadanie, 
niezauważony odszedł. Siostry od swego Patrona mają czerpać 
natchnienie do kroczenia cichą, pokorną i wierną drogą za Panem.
(Konstytucje Zgromadzenia,15, 17, 18). □

S.M. Dolores Siuta CSSJ
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Wielkanoc w Domach Polskiej Misji Katolickiej
Triduum Paschalne w Lourdes, Dom Polski „BeUevue” - Route de Barthes; 65100Lourdes
Wielki Czwartek - kolacja: 1830, Msza św. Wiecze- nocna - śniadanie: 830, Msza św. w kaplicy: 1000, T
rzy Pańskiej w kaplicy: 2000; Adoracja. Wielki Pią- obiad: 1300, kolacja: 1900. Poniedziałek Wielka- 
tek - śniadanie: 830, obiad: 1300, Nowenna do Miłosier- nocny - Msza św. w kaplicy: 700, śniadanie: 830, 
dzia Bożego w kaplicy: 1500, Droga Krzyżowa w Sank- Msza św.w kaplicy: 1100, obiad: 1300, kolacja: 1900.

Aj

■i

tuarium: 1600, kolacja: 1830, Celebracja Męki Pańskiej Pobyt: dzień zwykły - 44 € od osoby (nocleg + 
w kaplicy; Adoracja: 2000. Wielka Sobota - śniadanie: posiłki), dzień świąteczny - 54 € od osoby (nocleg 
830, przejście śladami św. Bernadety oprowadza ks. Kape- + posiłki). Dojazd we własnym zakresie.
lan: 930, obiad: 1300, Nowenna do Bożego Miłosierdzia Informacje i zapisy: tel. 05 62 94 91 82; e-mail: 
w kaplicy - poświęcenie pokarmów: 1500, kolacja: 1830, pmk-lourdes@club-internet.fr; www.pmklour- 
Wigilia Paschalna w kaplicy: 2000. Niedziela Wielka- des.blogspot.fr

J

II $ II w ii I
I

Triduum Paschalne w Domu PMK w La Ferte sousJouarre - 31, rue dHugr,y; 77260La Ferte sousJouarre

Fm®'?!
Wielki Czwartek - Msza św. Wieczerzy Pańskiej: 1800, św.: 1100, obiad wielkanocny 1300, kolacja: 1830. Ponie- 
Adoracja; kolacja: 1930. Wielki Piątek - śniadanie: 830, działekWielkanocny - śniadanie: 900, Msza św.: 1100,

Ł** -
1 obiad 1230. Droga Krzyżowa: 1500. Liturgia Męki Pań- obiad świąteczny: 1300, kolacja świąteczna: 1830. Pobyt:

] s J
- skiej w kaplicy: 1700, Adoracja; kolacja: 1900. Wielka dzień zwykły (nocleg + wyżywienie) - 55 €; dzień 
” Sobota - śniadanie: 830. Poświęcenie pokarmów: 1100, świąteczny (nocleg + wyżywienie) - 70 €. Dojazd we

obiad: 1230, Liturgia Wigilii Paschalnej: 1800, kolacja własnym zakresie. Informacje i zapisy: tel/fax 01 60 
świąteczna (po zakończeniu Liturgii) ok. 2000. Niedziela 22 03 76; e-mail: pmk.laferte@free.fr; “www.pmkjo-

' Zmartwychwstania - śniadanie wielkanocne 900, Msza uarre.blogspot.fr

Wielkanoc na Korsyce - Dom PMK 
św. Jacka - 20200 Santa Maria Di 
Lota; Lieu dit Miomo, Bastia
Liturgia Triduum Paschalnego. Wielki
Czwartek: Msza św. Wieczerzy Pań

' skiej: 2000. Wielki Piątek: Liturgia Męki 
— Pańskiej: 1600.Wielka Sobota: Msza św.

Wigilii Paschalnej: 2000. Niedziela Wielkanocna: Msza św.: 800. Możli
wość uczestnictwa w ludowych obrzędach korsykańskich lub - gdy zaist
nieje taka sytuacja - Liturgia Triduum Paschalnego będzie sprawowana 
w kościele parafialnym. Dojazd we własnym zakresie. Pobyt: dzień zwy
kły - 53 € (nocleg + posiłki); dzień świąteczny - 60 € (nocleg + posiłki). 
Informacje i zapisy: tel.04 95 33 28 29; e-mail: mshcorse@yahoo.fr; www. 
maison-saint-yacinthe.com

W ielkanoc w Dinard -
Villa „LaVistule”
5, rue De La Vistule;
35800 Dinard-St.Enogat 
Poświęcenie pokarmów 
wielkanocnych w W ielką 
Sobotę i Msza św. w Uro
czystość Zmartwychwsta
nia Pańskiego (Wielka
noc) - do ustalenia z
uczestnikami świątecznego pobytu w domu: Pobyt: Wyżywienie 
i dojazd we własnym zakresie.
Informacje i zapisy: ks. Kamil Iwanowski

e-mail: xkiwanowski@gmail.com

A
21

140. Europejska Pielgrzymka Polaków do Lourdes: 13 - 17 maja 2015

140. Europejska Pielgrzymka Polaków do Lourdes, tradycyjnie 5. specjalna oferta dla dzieci (4-11 lat): autokar z Paryża + 
rozpocznie się w środę przed Wniebowstąpieniem Pańskim — 13 noclegi z utrzymaniem, jedno dziecko — bezpłatnie (jeśli jedzie
maja — a zakończy w niedzielę 17 maja.
Pielgrzymka ta odbędzie się pod przewodnictwem: ks. bpa 
Wiesława Lechowicza, delegata KEP ds Duszpasterstwa

z rodzicami); jedno dziecko - bezpłatnie, drugie i następne 
-50% (jeśli z rodzicami).

Polskiej Emigracji i kierownictwem: ks. inf. Stanisława Jeża, Zgłoszenia na Europejską Pielgrzymkę Polaków do Lourdes
rektora PMK we Francji. prosimy kierować:
Pielgrzymka organizowana jest przez PMK we Francji i PZK a) w parafiach polskich
Regionu Paryskiego. b) do biura Polskiej Misji Katolickiej we Francji. 263 bis, rue
Dom Polskiej Misji Katolickiej w Lourdes czeka na pielgrzymów. St-Honore, 75001 Paris. Tel. 01 55 35 32 32, e-mail: pmk.
Możemy w nim spędzić czas na modlitwie i wypoczywać, oglą— france@gmail.com.
dając piękno Pirenejów. Dom prowadzony jest przez Siostry Przy zapisach wpłacamy całość lub
Najświętszej Rodziny z Nazaretu. zaliczkę (50% - reszta do uregulo

Koszt udziału:
1. autokar z Paryża + noclegi z utrzymaniem — 275 €;
2. autokar z Paryża + noclegi z utrzymaniem dla młodzieży
-185 €;

wania przed 20 kwietnia 2015). Czeki | 
prosimy wystawiać na: Aumonerie r 
Polonaise Rectorat C.C.P. 041 Paris | 
23 343 69 N z dopiskiem „Piel— I 

grzymka do Lourdes”. b
3. noclegi z utrzymaniem + opłata pielgrzymkowa — 177€;
4. opłata pielgrzymkowa od osoby — 20 € (dla osób i grup, które Zapisy do 20 kwietnia 2015 (późniejsze 
same organizują dojazd, hotel i utrzymanie); Uwaga: osoby, zgłoszenia: — w zależności od możliwości
które zrobią przedpłatę na pielgrzymkę przed świętami wiel 
kanocnymi będą miały zniżkę w wysokości 15 €;

zakwaterowania i transportu; opłacamy
całość kosztów udziału).

I —

<1

1

□
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Jubiles, Jubilons a Harnes
Cetaiijour dejubilation a Harnes, ce dimanche de lAvent, ou la communaute paroissiale polonaise afete 90 ans de presence active 
etpriante du Rosaire, 65 ans d’accompagnement musicalau clavier de l’orgue avec M. Jean Kubczak, et 30 ans de sacerdoce de M. 
l’Abbe Doyen Daniel Zylinski.

La Messe d’action de grace etait placee sous la Presidence de l’amour qui ne cesse de se tourner vers son Createur. Tresor de 
Monseigneur Staniław Jeż, Recteur de la Mission Catholique la pricre : on peut reciter cent fois le chapelet, c’est toujours la premicre 

Polonaise de France, superbement animee par la Chorale de Tradition fois ! En hommage aux anciennes Presidentes, Mlle Sylvie Antkowiak
et Avenir, le tout organise par le KTM local, sa Presidente Mme 
Thercse Spychała, et le Conseil Pastoral de Harnes. La messe a reuni

a retrace l’historique du Rosaire de Harnes, illustrant ainsi cette Parole 
de St Jean-Paul II: « L’Eglise est le berceau dans lequel Marie depose

de nombreux fidcles venus remercier le Seigneur d’avoir envoye trois Jesus et Le livre a l’adoration et a la contemplation de tous les peuples ».
pretres : notre Recteur, notre abbe Doyen et notre saint cure d’Harnes, 
Monseigneur Raymond Ankierski.

M. Joseph Pogodała, a evoque, avec humour, notre Jean-Sebastien 
Bach local, M. Jean Kubczak. Voila maintenant 65 ans que notre

Pour feter comme il se doit les « 90 ans » du Rosaire, la nouvelle organiste et chanteur - les voutes de la chapelle du Sacre-Creur s’en
et jeune Presidente, Mlle Sylvie Antkowiak a realise un magnifique 
panneau du Rosaire, riche de signification. La Pologne y est entouree 
du chapelet, preuve que le monde ne tient que par la pricre. Ce tableau

souviennent encore ! - accompagne les baptemes, les enterrements, les 
messes^ Quelle belle fidelite ! Et meme quand il. prend, chaque annee, 
un petit mois de vacances, c’est sans doute pour cultiver l’art ^ de la

est une modeste initiation a l’art de l’icóne, a l’ecole du Beau, du Bien fugue ! Son engagement a notre service nous prouve que Dieu aime
et du Vrai. la musique, depuis le doux murmure de nos « Pater » et de nos « Ave

Les Dames du Rosaire portaient les superbes etendards de Maria » jusqu’aux cantiques de Jean-Sebastien Bach, pour ne citer que lui.
Billy, de Dourges, de Noyelle-sous-Lens, d’Oignies, de^ Paris Avec l’organiste, nous devenons l’histoire de la musique, c’est-a-dire
et bien sur de Harnes ; elles entouraient la Presidente de l’Union l’histoire du peuple d’Israel, la ou tout a commence. Avec l’organiste, 
du Rosaire, Mme Marie-Thercse Wożniak, elles honoraient, nous nous souvenons de notre berceau : les bras de la maman qui berce 
comme il se doit, la Vierge Marie. Avec Notre-Dame, quelle 
magnifique ecole de pricre! Le chapelet, c’est l’expression de

son enfant : quand on chante, on prie deux fois. Dans la vie spirituelle,
nous sommes tous enfants ! ciąg dalszy na str.19
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La vocation, don et mystere
JOii ete mandate par le K. T..M.pour prononcer quelques mots de reconnaissance 
envers M. LAbbe Daniel Zylinski, notre Doyen. Comme on doit obeissance a ce 
dernierje tacherai de respectersa volonte de ne lui consacrerque « deux lignes ». Ce 
ne sera pas chose facile !
Premiere ligne, sur un cahier d’ecolier :

Il etait une fois, a Harnes, un enfant 
prenomme Daniel.. La, je suis oblige de 

m’arreter un instant. Comment ecrire le mot 
« fois » : « fois » ou « foi » ? Va pour foi, f- o- i.

Daniel, ce petit enfant, naquit a Harnes le 
29 novembre 1959 dans une famille catho- 
lique, famille a l’image et ressemblance de la 
Sainte Famille. Le papa, prenomme Henri, le verbe Chanter (Mon Dieu, c’est vrai qu’il 
exerce la profession de mineur. La maman, chante bien !), le verbe Prier, et les pronoms 
Veronique, mere au foyer, a donne naissance personnels. Le « Je » et « Tu », pour entamer
a quatre enfants. Le nouveau-ne, benjamin 
de la fratrie, s’appellera « Daniel », comme le personnel prefere du Bon Dieu. « Notre Pere, 
prophete, l’auteur du Cantique dans lequel ^. pardonne-nous nos offenses comme nous
«toutes les auvres du Seigneur » sont expresse- 
ment invitees a « Benir le Seigneur ». Mystere 
et don de la vocation, car c’est precisement 
ce cantique que les pretres lisent dans leur 
breviaire aux Petites Heures, aux Laudes du 
Dimanche matin. Heureux choix du prenom 
de l’enfant !

Le petit Daniel a 7 ans, et il va a l’ecole pour 
apprendre a ecrire. Les voyelles d’abord, les A,
les O En fait, tout « l’ABCD de l’egalite », 

I

comme on dit de nos jours. Oui, l’egalite, car le 
projet de Dieu est de nous vouloir semblable 
a son image et a sa ressemblance. Le jeune 
Daniel, sur ses cahiers d’ecolier, d’une ecriture 
fine et soignee - les enfants de la catechese et 
nous-memes, catechistes, avons eu le privilege 
de voir son cahier de catechisme - le jeune 
Daniel ecrit les A, les O, mais deja l’Esprit 
Saint lui souffle, a l’oreille de son creur, une 
autre musique : A, A, A, Alleluia. O, O, O, 
Hosanna !

Mystere et don de la vocation : Merci, 
Seigneur de nous apprendre la louange !

Ce cahier de catechisme est, parole d’ensei- 
gnant, bien tenu. La mise en page est soignee, 
les titres sont soulignes, bref, tout vous donne 
envie de le lire. C’est dans ce cahier que se 
loge la Parole de Dieu recopiee par le petit 
Daniel sous l’reil vigilant mais bienveillant de 
son Professeur de Catechisme, Mgr. Raymond 
Ankerski.

Daniel ne sait pas encore que son talent a 
organiser l’espace de la page blanche sera utilise, 
dans quelques annees, pour Glos Katolicki, 
lorsqu’il aura appris, tres vite car il est doue, a 
parler a l’oreille des ordinateurs. Il ne sait pas 
encore que son talent a faire sortir d’une page 
blanche les textes franco-polonais de la liturgie 
aidera les paroissiens que nous sommes a prier 
! Mystere et don de la vocation !

Vers l’age de 11 ans, Daniel, accompagne 
de son frere, partira au Petit seminaire de 
Vaudricourt en qualite de pensionnaire. Un 
apprentissage « a la dure » comme on dit. L’eau 
froide pour la toilette, la discipline ne vont pas 
effrayer les jeunes ecoliers. Ils y apprendront a 
voir moins souvent leurs parents, et donc, peut- 

etre, a mieux les voir. L’absence se revele une 
presence, sous une autre forme. Et le retour des 
pensionnaires a la maison donne une petite 
idee de la joie du Recouvrement de NS JC au 
temple. Mystere et don de la vocation !

Au college, il apprendra la conjugaison des 
verbes en -er, d’abord. Le verbe Aimer - le 
plus beau de la langue, de toutes les langues-, 

le dialogue, et surtout le « nous », le pronom 

pardonnons ». Mystere et don de la vocation !
Parvenu a l’age adulte, apres le service 

militaire, Daniel partira au Grand Seminaire, 
a Paris. Il y connaitra le « boom » des vocations 
polonaises ! Ad Majorem Dei Gloriam ! Parta- 
geant son temps entre l’eglise de la Concorde 
(quel joli nom, tout un programme !) et le 
Journal de La Voix Catholique, chrysalide 
qu’il aidera a transformer en beau papillon.

De la ligne d’ecriture du cahier d’ecolier a 
la page informatisee du journal : le talent que 
le Seigneur a confie au petit Daniel est bien 
utilise. Il a bien fructifie : Mystere et don de 
la vocation !
Fin de ma premiere ligne ! Et debut de 
la 2eme ligne.

M. L’abbe Daniel a, parmi ses pas- 
sions, celle d’etre pecheur. La aussi, je

-

m'arrete un instant. Comment ecrire « pecheur 
» ? Avec ou sans accent circonflexe ? La 
question est importante.

Pecheur a la ligne, tu es d’abord un contem- 
platif en admiration devant l’eau : « Vois les 
ecailles argentees de l’eau. » ecrit le poete, un 
certain Karol Wojtyla !

Le pecheur est sensible a l’eau, source de la 
vie, comme a la margelle du puits, la ou vient 
puiser la Samaritaine.

Tout pecheur reve d’une peche .. miracu- 
leuse! Et elle l’est tres souvent ! Seulement, ce 
n’est pas l’homme qui attrape le poisson, c’est 
tout le contraire! Souvenons-nous de Jonas, 
souvenons-nous de Saint Pierre. D’ailleurs, 
le poisson est le signe de reconnaissance des 
chretiens. Ichthus, monogramme grec du 
Christ : Iesous Christos Theou Uios Soter = 
Jesus Christ Fils du Dieu Sauveur.

Soutenu par la priere du saint Cure 
d’Harnes, Mgr. Raymond, le jeune Daniel 
frequente assidument l’Eglise. Il aime la 
liturgie, la longueur des offices ne le rebute 
pas un seul instant. Et, dans la chapelle du 
Sacre-Creur, quand il tourne son regard vers 
le ciel, c’est pour y voir non pas un toit, une
charpente, mais plutot une barque inversee, pretres, beaucoup de pretres, beaucoup de
la barque de l’Eglise. Et, sautant dans cette saint pretres ! 
barque, il s’imagine au milieu du lac, pret a

jeter ses filets qu’il a accroches a des flotteurs. 
Et ces flotteurs sont, vus du ciel, comme les 
grains du chapelet. Et la croix du chapelet,
il la deposera sur le carrelage de l’autel, le
9 decembre 1984 par la prostration lors 
de son ordination. Mystere et don de la 
vocation !

Le jeune pretre est dans sa barque, et 
pourtant, il garde les pieds sur terre. Le jeune 
capitaine n’est pas un navigateur solitaire : 
il a besoin d’un equipage solide, il a besoin 
des fideles, besoin de laics qui s’embarquent, 
sans hesiter.

« Źniwo jest wielkie, ale robotników mało 
»! Cette interpellation s’adresse aussi aux laics, 
en qualite de laics !

Nous, laics, aurons-nous le courage de 
repondre genereusement a notre vocation 
propre ? Le Seigneur n’attend qu’une chose 
: que nous le suivions, chacun selon nos 
moyens. A nous, laics de comprendre qu’il 
n’y a, en realite, qu’une seule vocation, celle 
de l’Eglise qui nous fait le beau cadeau des 
enfants de la catechese. « Quand ils recevront 
Dieu dans leur creur, leurs parents pourront 
contempler dans leurs yeux les Mysteres de 
la Trinite ». Je viens de citer un passage de 
l’homelie prononcee par Mgr. Stanislaw Jez a 
Roubaix, lors de la messe qui suivait le recent 
Forum du laicat.

Retour a la ligne de depart : « Il etait, 
une fois, a Harnes, un enfant.. Dans la 
vie spirituelle, nous sommes tous enfants 
d’un meme Pere !

M. l’Abbe Daniel, Monseigneur 
Raymond, Monseigneur Stanislaw, vous 
tous les pretres, images vivantes de l’Unique 
Pretre, merci !

Marie, mere du Christ-Pretre, mere des 
pretres du monde entier, obtenez-nous des

□
Un paroissien harnesien
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Instalacja relikwii św. Jana Pawła II w Strasburgu
Radosnym wydarzeniem dla naszej Wspólnoty polskiej w Strasburgu oraz parafii francuskiej, z którą od 25-lat łączy nas wspólne 
miejsce kultu, było wprowadzenie, podczas obchodzonego w niedzielę 8 lutego Święta Patronalnego Matki Bożej z Lourdes, 
relikwii Papieża św. Jana Pawła II.

P rzygotowaniem duchowym do tej uroczystości była nowenna sławił Waszym rodzinom, Waszemu życiu oraz Waszej Wspólnocie.”.
dziewięciu niedziel do św. Jana Pawła II, połączona z rozwa-

żaniem tekstów z jego nauczania. W prośbie napisanej do Ks. Kar
Po Mszy św. trwaliśmy jeszcze na modlitwie przed relikwiami, 

a następnie wszyscy podchodzili, aby je ucałować, i kierując się ku
dynała Stanisława Dziwisza zaznaczyliśmy: „Wspólnota nasza statule Matki Bożej z Lourdes, czynili wodą z Lourdes znak krzyża
stworzona z połączenia parafii francuskiej i wiernych Polskiej Misji świętego. Ten znak, zgodnie z Orędziem Maryi podczas objawień, to
Katolickiej w Strasburgu stara się wprowadzać w życie te dzia- symbol naszego chrztu św., ale również naszej gotowości do przemiany
łania, które ważne były w nauczaniu i przesłaniu św. Jana Pawła II. i oczyszczenia serca, które dokonuje się w sakramencie pokuty. Wielką
Prośbę naszą motywujemy pragnieniem rozszerzenia i krzewienia pomocą w przygotowaniu tej uroczystości była obecność i zaangażo-
kultu św. Jana Pawła II wśród przebywających na obczyźnie Polaków wanie księży studentów - doktorantów oraz wielkiej liczby parafian.
oraz wśród wiernych wspólnot francuskich”. Skierowanie prośby o Po tych duchowych przeżyciach udaliśmy się na obiad przygoto-
umieszczenie relikwii w polskiej parafii w Strasburgu zasugerował wany przez Wspólnotę polską. Uczestniczyło w nim prawie 100 osób.
nam biskup pomocniczy tutejszej diecezji Vincent Dollmann, pra- Przygotowane przez nasze parafianki, pod przewodnictwem prze-

gnąc, aby kościół, w którym gromadzą się Polacy stał się miejscem wodniczącej Rady Parafialnej Iwony Kołakowskiej, dania, wszystkim
kultu tego wielkiego i bliskiego nam świętego.

Wielką dla mnie radością było odebranie w dniu 20 listopada jedną rodziną Bożą.
2014, z rąk Ks. Kard. Stanisława Dziwisza, tychże relikwii, wraz z
dukumentem potwierdzającym ich autentyczność, który został odczy 
tany po procesji wprowadzenia relikwii do kościoła. Naszej uroczy

-
-

bardzo smakowały. Mimo różnicy wieku, języka, kultur czuliśmy się

Kontynuacją uroczystości była nasza modlitwa różańcowa przed 
relikwiami św. Jana Pawła II i Eucharystia, w dzień wspomnienia 
Matki Bożej z Lourdes, 11 lutego, z udziałem Biskupa pomocniczego

stości przewodniczył przedstawiciel Stolicy Aostolskiej przy Radzie naszej diecezji Vincent Dollmann oraz oficjała Sądu Biskupiego Ks. 
Europy, Ks. prał. Paolo Rudelli. Podczas wygłoszonej homilii powie- Jean-Georges Boeglin.
dział on: „W tym roku, rodzina, to przewodni temat dla Waszej Wspól Instalacja relikwii wpisuje się w obchodzony w naszej wspólnocie
noty, i to właśnie rodzina dla świętego Jana Pawła II - nazwanego jubileusz 25-lecia obecności Polaków w kościele Matki Bożej z Lourdes 
podczas kanonizacji przez papieża Franciszka „papieżem rodziny” oraz w uchwalony przez Sejm RP 5 grudnia „Rok św. Jana Pawła II”. 
była tak bardzo bliska i ważna w jego nauczaniu... Przez wstawien- Ufamy, że opieka Matki Bożej z Lourdes, orędownictwo św. Jana Pawła
nictwo Maryi i świętego Jana Pawła II prośmy, aby Bóg błogo- II, który zawierzył Jej swoje życie i powołanie oraz św. Maksymiliana

Pożegnalny list do ks. Kurnyty
Był rok 1990 kiedy Pan postawił ciebie, księże Marianie, na naszej drodze. Przez wiele 
lat dbałeś o naszą wspólnotę w Orleanie.

ludźmi. Dzisiaj, wpatrzeni w twoją fotografię 
przy ołtarzu w naszej kaplicy, dziękujemy 
Panu Bogu za skarb, jakim było spotkanie 
ciebie, Księże Marianie. Pozostaniesz zawsze

P amiętamy twój entuzjazm i energię z również dla ciebie miejscem realizacji twojej 
jaką podejmowałeś kolejne wyzwania. misji. Gdyż to właśnie dzieci zawsze darzyłeś

obecny w naszej pamięci. □

Nigdy nie brakowało ci pomysłów i sił miłością i życzliwym uśmiechem. Dbałeś o 
by nam pokazywać Boga w otaczającym rozwój religijny dużych i małych. Gdy się do

Pogrążona w smutku i wdzięczna 
polska wspólnota w Orleanie

świecie i uczyć nas dziękować Mu za nas zwracałeś, to tak jakbyś mówił do każ 
wszelkie dobro. W kaplicy pw. Św. Józefa dego z osobna. Nikogo nie pomijałeś, każ

-

w Orleanie realizowałeś swoje powołanie dego wysłuchiwałeś z uwagą i serdeczno- 
kapłańskie i katechetyczne. Przyczyniałeś ścią. Uczyłeś nas kochać Boga, a nie bać się
się do podtrzymywania w nas miłości do Go. Zabierałeś nas na pielgrzymki, organizo-
Ojczyzny, polskiej kultury, historii i pięknych wałeś wycieczki i spotkania, którym zawsze
tradycji. Troszczyłeś się, aby każda ważna przyświecał jeden cel - jednoczyć nas wokół
rocznica i wszystkie święta - kościelne i Boga. To są niezapomniane przeżycia, które
narodowe były godnie obchodzone. Zachę- kształtowały i rozwijały naszą wiarę i przy-
całeś do uczestnictwa w nich, szczególnie wiązanie do polskości. Pozwalały nam one
zaś najmłodszych. Zmobilizowałeś nas do patrzeć na świat z ufnością w Miłosierdzie
założenia polskiej szkoły. Stała się ona Boże, oraz każdego dnia stawać się lepszymi
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-Marii Kolbe - „ szaleńca Niepokalanej”, którego relikwie instalowa 
liśmy dwa lata temu, będą promieniować na nas wszystkich, przeży-
wających swoją niekiedy trudną codzienność z dala od Ojczyzny oraz

na wszystkich przybywających tutaj czerpać nadzieję, pocieszenie,
wzmocnienie wiary i miłości. □

Ks. Ryszard

Rekolekcje Wielkopostne 2015
Kościół PoiSki WNiebowzięciA NMP (Paryż -263 bis, rue 
St-Honore):

AuinAy-sous-Bois - Rekolekcje parafialne:
21 marca (sobota): 1830 Msza św. i konferencja; 22 marca (niedziela):

21 marca (sobota): 1830 - Msza św. z konferencją; 22 marca (niedziela): 930 - Msza św. i konferencja. 23, 24, 25 marca (poniedziałek, wtorek i 
800, 930, 1100 - Msza św. z konferencją, 1400 - Msza św. z kazaniem dla środa): 1900 Spowiedź św. 1930 Msza św. z konferencj ą, a w środę zakoń- 
dzieci, 1515 - Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym, 1600 - Msza św. czenie rekolekcji. Rekolekcje dla dzieci i młodzieży: 21 marca (sobota): 
z konferencją, 1900 - Droga Krzyżowa, 1930 - Msza św. z konferencją; 1300 Droga Krzyżowa i Msza św; 22 marca (niedziela): 1800 - Msza 
23 marca (poniedziałek): 800 - Msza św. z konferencją, 1800, 2000 - Msza św. dla dzieci i konferencja; 23 marca (poniedziałek): 1900 - Spowiedź 
św. z konferencją; 24 marca (wtorek): 800 - Msza św. z konferencją, św. i Msza św. z konferencją oraz zakończenie rekolekcji.
1800, 2000 - Msza św. z konferencją; 25 marca (środa): 800 - Msza św. 
z konferencją, 1145 - Msza św. z kazaniem dla dzieci, 1800, 2000 - Msza 
św. z konferencją; 26 marca (czwartek): 800 - Msza św. z konferencją,

Rekolekcje głosi ks. Andrzej Sołopa
Sicperior Domu Głównego Księży Chrystusowców z Poznania

•
1800, 2000 - Msza św. z konferencją; 27 marca (piątek): 800 - Msza św. Kościół St. Denys de i'EstrEe (Paryż - StDer,ys - 59, bldJules
z konferencją, 1800, 2000 - Msza św. z konferencją. GuesdeM° 13 - StDenis Basilique):
Rekolekcje głosi ks. prał. Edwin Rzeszuto Sekretarz Generalny PMK 20 marca (piątek): 1900 Spowiedź św. ,1930 - Msza św. z konferencją;

łit ■ •' 21 marca (sobota): 1800 Msza św. z konferencją; 22 marca (niedziela):
ParafiA MiŁOSiERdZia Bożego w Paryżu (Paryż - 2O Legendre): 930 - Msza św. z konferencją - zakończcie rekolekcji.
28 marca (sobota): 1900 Msza św. z kazaniem rekolekcyjnym, po Mszy 
św. konferencja wielkopostna - kaplica; 29 marca (Niedziela Palmowa): 
930 Msza św. z kazaniem rekolekcyjnym - krypta; 1100 Msza św. z kaza-

Rekolekcje głosi ks. Łukasz Przewieślik SChr

ik •
duszpasterz polonjny z Dublina

niem rekolekcyjnym - krypta, 1800 Msza św. z kazaniem rekolekcyj- Kościół St. Leu-St. Giiies (Bagnolet - M3 - Gallieni):
nym - kaplica. 30 i 31 marca oraz 1 kwietnia (Wielki Poniedziałek, Nauki rekolekcyjne 
Wielki Wtorek i Wielka Środa): 1900 Msza św. z kazaniem rekolek-

w czasie Mszy św. wielkopostnych. 15 marca

cyjnym, po Mszy św. konferencja wielkopostna - kaplica;
Rekolekcje głosi ks. dr Tomasz Jaklewicz, redaktor Gościa Niedzielnego

■ •'

Parafia MB Królowej Rodzin (Paryż -29, rue deBellewille): 
13 marca (piątek): 1830 - Droga Krzyżowa, 1900 - Msza św.

(niedziela): 1230 - Msza św. i konferencja. 22 marca (niedziela): 1230 - 
Msza św. i konferencja. 29 marca (Niedziela Palmowa): 1230 - Msza 
św. i konferencja. Spowiedź św. w niedziele: 15, 22 i 29 marca przed 
i w czasie Mszy św.

Rekolekcje głosi ks. dr Robert Czarnowski - Sekretarz PMK
■ •

z
z

nauką rekolekcyjną; 14 marca (sobota): 1800- Różaniec św. Parafia św. Genowefy (Paryż -18, rue
wystawieniem Najświętszego Sakramentu, 1900 - Msza św. z

Claude Lorrain):
14 marca (sobota): 1500- Msza św. i spotkanie z młodzieżą, 1800 -

nauką rekolekcyjną, 2000 - Spotkanie z młodzieżą przygotowującą Msza św; 15 marca (niedziela): 930, 1130, 1800- nauki rekolekcyjne; 
się do Sakramentu Bierzmowania; 15 marca (niedziela): 900 - Msza 16, 17 i 18 marca (poniedziałek, wtorek, środa): 2000 - Msza św., po
św. z nauką rekolekcyjną, 1130 - Msza św. z nauką rekolekcyjną, 123 
- Gorzkie Żale. W czasie nabożeństw możliwość spowiedzi.

130

Rekolekcje głosi ks. Wojciech Hackiewicz diecezjalny zakończenie rekolekcji.
duszpasterz młodzieży, asystent Akcji Katolickiej Diecezji Siedleckiej

ik ■ •'
Kaplica St-YvES (Paryż - 14, rue St-Yves):

niej konferencja. Spowiedź (poniedziałek, wtorek, środa) od 1900; 
19 marca (czwartek): 1800- Msza św. w Uroczystość św. Józefa i

Rekolekcje głosi o. Mirosław -franciszkanin z Częstochowy
ik •

Kościół - St Jeanne d'ARC (Triel - LHautil):
22 marca (niedziela): 1030 Spowiedź św. 1100 - Msza św. z nauką reko- 22 marca (niedziela): 1030 - Spowiedź św. 1100- Msza św. i konferen-
lekcyjną. cja. Po Mszy św. spotkanie z dziećmi uczęszczającymi na katechezę.

Rekolekcje głosi ks. Bogdan Łoś Rekolekcje głosi ks. Piotr Osiński - kapelan Domu PMK La Ferte; Imbault 
-----------------•-----------------

WsPóinotA parafiaina z SAInt-VAllIER zaprosiła Siostry C.P.C.R z ChAbeuii,

które poprowadzą dla nas... czas specjalnego, duchowego przygotowania na przeżycie Wielkiego Tygodnia. Będą to mini-rekolekcje.

odUc duchowe wydarzenie odbędzie się 14 marca, w sobotę, w kościele les Gautherets. Rozpoczęcie konferencją rekolekcyjną o 17h, potem 
X adoracja medytacyjna będzie również poprowadzona przez Siostry do 18h30; do rozpoczęcia Mszy św. - Zapraszamy wszystkich, także 
parafian z parafii francuskich na to duchowe wydarzenie. Będzie można nabyć także u Sióstr CD z nagranymi medytacjami w cenie 5 euros.
Będzie wtedy dodatkowa składka dla Sióstr. - Skorzystajmy z tego czasu łaski! □

http://www.glos-katolicki.eu
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Jasełka - Creche vivante au Sacre-Coeur de Harnes
Dimanche 1er fevrier2015 en la fete de la Presentation du Seigneur au Tempie

Mon cher Theophile,
Je reprends la plume pour t’apporter quelques nouvelles de l’Eglise 
qui est a Harnes. Tu ne m’en voudras pas si j’evoque les Jasełka en 
ce temps du Careme. Apres tout, on ne peut pas separer le bois de 
la creche du bois de la croix : Noel et Paques sont comme les deux 
faces d’une meme medaille Miraculeuse.

Cest donc le dimanche 1er fevrier 2015 ou l’on anticipait la fete 
la Presentation du Seigneur que, selon notre belle tradition polonaise, 
les enfants de la catechese des paroisses de Harnes et de Billy ont 
presente les Jasełka a l’ensemble des fideles venus prier a l’eglise du 
Sacre-Cffiur. Et, pour te dire le fond de ma pensee, cette matinee-la 
fut comme une longue meditation de la plus belle des prieres, le « 
Notre Pere » !
Je m’explique.
La matinee a commence par une magnifique prestation musicale 
donnee par la chorale de « Tradition et Avenir ». Sous la houlette 
de Marianne et de Therese, les choristes nous ont interprete une 
dizaine d’reuvres, surtout des Kolędy. Le premier chant : « Adeste 
Fideles » - « Accourez, fideles » est a lui seul comme l’invitation a «
sanctifier le Nom de Notre Pere ». Des les premieres notes du chant, 
notre ame etait transportee au Paradis. Et le programme continua 
de plus belle: « Noc cicha w śnie », « Gwiazdka na wschodzie », «
Nie było miejsca dla ciebie », etc., ^. jusqu’a «Minuit chretiens ».

Cher Theophile, le chant, quand il est ainsi interprete devient de la 
pure priere ! Oui, vraiment, c’est par l’ecoute priante que nous avons 
commence cette fete. Nous etions comme des anges au milieu des 
Anges, les vrais ! Oui, la volonte du Pere etait, sur la terre de Harnes 
comme au Ciel, de chanter Sa louange.

Au sujet de la messe, concelebree par M. L’Abbe Doyen Daniel 
Żyliński, et par Mgr. Raymond Ankierski, je ne retiendrai que la 
procession des offrandes.

Theophile, si tu avais pu voir comme elle etait belle! En tete, 
Joseph et Marie : a ce moment-la, je ne savais plus si je me trouvai 
a leglise du Sacre-Creur de Harnes, transporte que jetais ^ au 
temple de Jerusalem ! Nous etions devenus les « ravis» de la creche, les 
convertis de la nuit de Noel : Dieu lui-meme venait a notre rencontre. 
Oui, nous pouvions dire, en verite : « Que Ton Royaume vienne ! ».

Theophile, mon cher Theophile, je sais que tu brules d’impatience 
d’en savoir un peu plus sur les Jasełka, juste a la fin de la messe. Alors, 
imagine-toi 12 enfants - je vois d’ici ton sourire entendu de fin connais- 
seur des « Actes des Apotres », eux aussi au nombre de 12 ! - reunis 
tous les samedis apres-midi de janvier pour interpreter le texte imagine 
par l’equipe des catechistes de Billy et de Harnes et brillamment mis 
en scene par Mlle Sylvie Antkowiak, et accompagne a l’orgue par 
notre organiste, M. Jean Kubczak. Il leur en a fallu du courage pour 
resister a la tentation (tu vois, le Notre Pere n’est pas loin !) de la fievre 
acheteuse, en periode de soldes, et venir, courageusement, repeter des 
scenes de l’enfance du Christ.

Ils etaient donc 12 : le chreur des recitants, comme dans les tragedies 
grecques, l’enfant Jesus, Joseph, Marie, des bergers, les rois mages, sans 
oublier les animaux : le chien « Fidele », l’agneau, l’ane et le breuf muet, 
a coup sur plonge dans un long somme theologique !

Les recitants nous ont explique le sens des scenes qui allaient suivre :
D’abord, (je cite de memoire) les nombreux passages de la Bible 

qui nous racontent les interventions des anges. Dieu a cree tous les 
anges bons et libres. Ce sont de purs esprits crees par Dieu pour Le 
louer sans cesse et venir en aide aux hommes. Certains d’entre eux 
se sont revoltes, ils sont devenus des demons et ils cherchent a nous 
separer de Dieu. Dieu a cree l’univers et les hommes. Helas, influences 
par Lucifer, chef des demons, Adam et Eve ne voulurent plus obeir 
a Dieu. A leur suite, ils sont nombreux, ceux qui marchent dans la 
nuit. Ils sont perdus, ils ne savent ou aller, leur vie est comme une 
nuit noire. Comme Adam et Eve, ils se sont eloignes de Dieu, ils 
l’ont rejete. Leur vie est vide de sens^ Et pourtant, sans le savoir, ils 
cherchent Dieu, desesperement^

C’est a ce moment qu’est intervenue Monia, petite fille perdue 
qui aurait du ecouter ses parents - « Notre Pere, pardonne-nous nos 
offenses » ! Elle est alors aidee par des anges venus l’accompagner 
jusqu’a la creche. Heureuse d’etre arrivee a bonne destination, elle se 
met a chantonner : « Benissez Dieu, vous serviteurs de Dieu, vous tous 
qui demeurez dans la maison de Dieu^ » .

Les anges reprennent le chant avant de partir chercher les bergers. 
Or, parmi ceux-ci, il en est un qui, fatigue, se montre grincheux. Il 
prefererait rester dans son coin, a dormir, fermant ainsi son creur
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au merveilleux message du prophete Isaie, lequel nous le promet 
: un jour, tout redeviendra harmonieux dans la Creation, comme 
avant la desobeissance d’Adam et Eve. La nature sera delivree de 
toute violence.

Mon cher Thieophile, Dieu, par la bouche de son prophete Isaie, nous 
envoie un merveilleux message d’amitie et de paix : «On ne connaitra 
ni mal, ni perversite sur ma Montagne Sainte, car la connaissance du 
Seigneur remplira la terre comme les eaux recouvrent la mer ».

Les bergers dorment ou rassemblent leurs brebis. Dociles envers 
leurs anges gardiens, ils n’hesiteront pas longtemps a se mettre en 
route vers la creche, meme Grincheux ! Inclinant « l’oreille de leur 
creur », ils suivent le message de l’ange : « Soyez sans crainte, bergers, 
je viens vous annoncer une bonne nouvelle qui sera une grande joie 
pout tout le peuple : il vous est ne aujourd’hui, dans la ville de David, 
un Sauveur qui est le Christ Seigneur ; et voici le signe qui vous 
est donne : vous trouverez un nouveau-ne emmaillote et couche 
dans une mangeoire, installe entre l’ane et le breuf. Allez le saluer. 
» Ils vont donc presenter a l’Enfant Jesus, l’un son chien, l’autre 
sa paille - il fait si froid- le troisieme son agneau. Emerveilles, ils 
sont alors plonges dans l’adoration ! Adoration envers notre Dieu 
qui s’est fait petit enfant pour nous sauver. Adoration envers notre 
Createur qui a voulu naitre dans une etable pour venir nous enrichir 
de ses dons eternels.

Mon cher Theophile, sans abuser de ta patience, laisse-moi 
te rapporter les paroles de Marien envers Grincheux : « Je te 
remercie, berger. Tu es venu, c’est l’essentiel. Nous hesitons a faire 

le bien, parce que nous ne sommes pas parfaits. Des que chacun 
de nous l’a compris, et qu’il accomplit son devoir, mon Fils lui 
accorde son amour. »

Enfin, Theophile, j’ai pense a toi en voyant arriver les trois Rois 
Mages : tout comme toi, ils sont des chercheurs de Dieu ! Dieu qui 
est Verite, et qui veut se laisser trouver par ceux qui Le cherchent 
de tout leur creur. Et c’est le creur emu et reconnaissant qu’ils sont 
repartis livrer au monde leur decouverte : Jesus nous donne l’or de 
Son amour, l’encens quand Il nous apprend a prier, la myrrhe quand 
Il nous enseigne a eviter tout ce qui Lui deplait.

Mon cher Theophile, un dernier mot, l’un des plus beaux dans 
toutes les langues, le mot « merci ». Merci, Seigneur, parce que Tu 
fais du creur de chaque homme une creche. Les « graines d’artistes 
» se sont alors retires, sans faire de bruit, emportant avec eux, je cite, 
« le sourire de l’Enfant Jesus ».

Ont participe aux Jasełka : Cedoline, Noah, Coline, Monia, 
Antonin, Camille, Roman, Seiglane, Elamey, Emma, Ludovic, sans 
oublier ^. Marie, et les grands servants de messe : Benjamin, William, 
Ludivine, Jeremie et Jonathan. Des catechistes : Liliane et Jean-Louis 
Fovet et Mme Christine Dudarski. Et des parents accompagnateurs, 
les mamans de Noah et de Marie. Un tres grand merci a Tous et en 
particulier a Sylvie.

Jean-Louis au nom des catechistes de Harnes et de Billy, en union 
de priere, « Car c’est a Toi, Seigneur, qu’appartiennent le Regne, la 
puissance et la gloire. Pour les siecles des siecles. Amen ». □

Photos : P. Jablonski et Marianne Spychała

Jubiles, Jubilons a Harnes ! ciąg dalszy ze str.14
A l’issue de la ceremonie, Monseigneur Staniław Jeż, notre Recteur, a 
remis la medaille de la Mission Catholique Polonaise pour honorer 
et recompenser Madame Marie-Antoinette Liegeois (succedant a sa 
maman, Marie-Antoinette s’occupe, depuis longtemps, des nappes, des 
aubes et de tout le linge de la sacristie) ; Mme Josephine Rodzinka, (avec 
sa fille Christine, elle embellit de fleurs, ete comme hiver, notre chapelle 
du Sacre-Cffiur); Mr. et Mme Pietrowski ( une famille chretienne qui 
apporte a notre Eglise, depuis de tres nombreuses annees, trois enfants 
de chffiur) ; M. l’Abbe Daniel Zylinski, (notre Abbe Doyen, secretaire 
du P.Z.K. et « Bon Pasteur ») ainsi que Mme Veronique Zylinska, sa 
maman. (Une maman de pretre, c’est une image de la Sainte Vierge !).

A l’issue de la celebration, les paroissiens ont ete invites par le K.T.M. 

et l’Association du Rosaire de Harnes a prendre le verre de l’amitie. 
Le buffet, prepare de maniere royale par M. Herve Delattre, president 
des Hommes Catholiques, son epouse, Mme Christiane Delattre, 
presidente des Dames Polonaises, entoures de toute une equipe, a 
permis a la Presidente du P.Z.K., Mme Kazimiera Napieralska, Mme 
Sobierajska, Presidente de la Maison de la Polonia de France, M. 
Wantier Philippe, President de Tradition et Avenir, M. Matusiak 
Gerard, President d’Opieka, Mme Ywona Leveque-Kujawa, Institu- 
trice de Polonais, a M. Le Maire de Harnes, M. Philippe Duquesnoy, 
aux nombreux « Anonymes » de poursuivre leurs temoignages de 
reconnaissance et d’amitie. Ad Majorem Dei Gloriam ! □

J-L. Fovet
Phot : P. Florian de Załuski; P. Stróżyk; P. Marianne Spychała
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Studium Filozoficzno-Etyczno-Społeczne im. Jana Pawła II przy PMK 
przyjmuje zapisy na następujące kursy/formacje:

1. Konwersatoria z podstaw wiedzy filozoficzno-teologicznej (studium formacyjne)
23—27 marca 2015: Konwersatorium biblijne — Wprowadzenie w rolę i znaczenie Pisma św. — dr hab. K. Mielcarek.
1. Co to jest Pismo święte? 2. Najważniejsze wydarzenia historii zbawienia. 3. Biblia a wiedza przyrodnicza i historyczna. 4. Czy moralność 
ksiąg biblijnych jest aktualna? 5. Kulturotwórcza rola Pisma św.
Zajęcia od poniedziałku do piątku w godz. 193o-2200.
20—24 kwietnia 2015: Konwersatorium z etyki — Człowiek i moralność — dr K. Krajewski
1. Człowiek, jako osoba źródłem i podstawą moralności. 2. Natura ludzka, jako miara (kryterium) postępowania moralnego. 3. Sumienie, jako 
indywidualne (osobiste) poznanie dobra moralnego. 4. Dobry człowiek. Co to znaczy być dobrym człowiekiem? 5. Chrześcijaństwo a moralność. 
Terminy i zagadnienia kolejnych bloków tematycznych zostaną podane w późniejszym terminie.

2. Sztuka etykiety i konwersacji - konwersatoria i warsztaty. 
Zajęcia od poniedziałku do piątku w godz. 1930-22.00.

3. Studium Architektury Ogrodów, Wnętrz i Florystyki.
Zajęcia weekendowe (piątek 1930-2200 Sobota 9‘0-1600 Niedziela 9‘0-13'‘0).

Szczegółowe informacje i zapisy w sekretariacie Studium: 263 bis, rue Saint Honore 75001 Paris. Godziny otwarcia sekretariatu: wtorki
i czwartki w godz. 930—1230 i 1600—1900. Tel. 01 42 60 66 58 e—mail: studiumkul@free.fr 
Zajęcia będą odbywać się w Seminarium Polskim w Issy—les—Moulineaux. □

Zarząd Stowarzyszenia „KRESY” we Francji zaprasza na:
- Wieczór poezji kresowej „Śladami słów skrzydlatych ",
z udziałem Mariusza Olbromskiego

oraz na
- Prezentację audiowizualną 

pomników nekropolii polskich na 
Kresach, opracowaną przez dr Urszulę 
Olbromską

7

I

w niedzielę 22 marca 2015 
o godz.16.

w paryskim Centrum Dialogu Ks. Pallo
tynów (23-25, rue Surcouf).

S Serdecznie zapraszamy na konfe- 
' rencję, dyskusję i poczęstunek.

Więcej informacji - tel. 01 43 03 38 33; 06 62 69 13 83

- Prezentacja dawnej prozy i poezji 
kresowej; przybliżenie aktualnej twór -
czości poetyckiej opiewającej krajobrazy, 
tradycje i zwyczaje dawnych ziem II—giej 
Rzeczypospolitej przez pana Mariusza 
Olbromskiego.

- Deklamacje i przedstawienie 
audiowizualne jego własnej twórczości 
wzbogacone krajobrazami kresowymi; 
promocja autorska albumów i tomików
poezji. Możliwość ich nabycia z dedy 
kacją.

-

- Dr Urszula Olbromska - kustosz w Muzeum Narodowym
Ziemi Przemyskiej, badacz i inwentaryzator pomników na kreso -
wych nekropoliach polskich, zaprezentuje zebraną dokumentację
wizualną i naukową. □

Stowarzyszenie Obrońców Krzyża zaprasza
Pielgrzymka autokarowa do PolSKi:

Warszawa, Licheń, Toruń , w dniach 8 - 13 kwietnia 2015 r. 
Wyjazd 8 kwietnia o godz. 10.00 z Paryża z Placu Concorde.

Program obejmuje:
9 kwietnia — przyjazd do Warszawy, o godz.14.30 — Msza św. w 

kościele Św. Stanisława Kostki na 7 ' ' .........................................................Żoliborzu, — złożenie kwiatów
oraz modlitwa przy grobie bł. Ks. Jerzego Popiełuszki, — zwiedzanie 
muzeum — w podziemiach kościoła.

10 kwietnia — Warszawa: — Uczestniczenie w obchodach 5 rocznicy 
katastrofy smoleńskiej na Krakowskim Przedmieściu, — odwiedzenie 
cmentarza na Powązkach, zwiedzanie Sejmu oraz miasta.

11 kwietnia — Licheń: uczestnictwo w modlitwach i Mszy św., 
zwiedzanie Sanktuarium NMP Licheńskiej, groty, drogi krzyżowej.

—

12 kwietnia — Toruń: zwiedzanie dzieł związanych z Radiem Maryja, 
TV Trwam i zwiedzanie Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i—

Medialnej, — uczestniczenie w Mszy św., — zwiedzanie miasta (jak 
czas pozwoli).

Wyjazd z Torunia 12 kwietnia w godzinach popołudniowych, przy— 
jazd do Paryża 13 kwietnia w godzinach wieczornych.
Koszt Pielgrzymki 250 €, w tym: przejazd, noclegi, wyżywienie.
Zgłoszenia proszę kierować do: Association des Defenseurs de la 
Croix — 221, rue de Belleville,75019 Paris. Kontakt tel.: 06.12.19.79.13 
lub 06.26.20.51.12; e—mail: stow.obroncowkrzyzaparyz@hotmail.fr 
do 31 marca 2015. Dalsze szczegóły zostaną podane po zamknięciu
listy uczestników. □

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach — od trzeciego razu — 0,7 €/słowo; ogłosze—
W nia ekspresowe — we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” — 4 €); przy powtórzeniach — 50% ceny; — „usługi”— do 10

KATOLICKI słów: — 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów — 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
voix cATHOŁioDE internetowej G.K. (www.glos—katolicki.eu) — dopłata wynosi —1 € na tydzień („usługi” — 2 €)! Reklamy (ceny w za
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) — inf. i cennik w redakcji GK — 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris — II piętro: w godz. 
9—12h30 i 15—18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e—mail: vkat@club—internet.fr

I—
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa
pompes funebres polonia assistance Internationale
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 
Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr g

USŁUGI 
TRANSPORTOWE 
- WYWÓZ GRUZU 

- TRANSPORT MATERIAŁÓW 

- PRZEPROWADZKI 

Kontakt:
06 25 42 75 12 

E-maii.: 
ksochacki@ymail.com

Mgr Mariola Wereszka 
Psychoterapia i Pomoc psychologiczna w języku polskim 

T. 06 10 99 96 71

TŁUMACZENIA - KONSULTACJE PRAWNE

S. Bocianowski - dr Prawa Międzynarodowego 
SPECJALISTA PRAWA POLSKIEGO 

Ekspert Sądowy - Tłumacz Przysięgły 
105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż

Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

>o

Pomoc administracyjNo-prawna:
- pomoc w rozwiązywaniu spraw przed: CAF, Pole-emploi, 

Assurance Maladie, finansami publicznymi, sądami, bankami^
- pomoc i porady prawne z zakresu prawa pracy - odzyski

wanie należności, - CV i list motywacyjny, pośrednictwo pracy, 
- porady prawne w sprawach rodzinnych, majątkowych —

zawisłe przed sądami w Polsce.
Tel. 06 61 71 95 50, e-mail: polskofrancuskie.uslugi@gmail.com

GOLEC
KANCELARIA ADWOKACKA

Sprawy małżeńskie, administracyjne, emerytalne, 
spadkowe, nieruchomości itp. w Polsce i we Francji.

A VO C AT

* CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY
91 ,rue de Prany 75017 PARIS 

Linia metra nr. J staeja Percire 
RERC stacja Pereire-tcvellqis

fPRONY 
wńw.cmdprony.fT

Akcepwyemy CMU

Sf ctf u/emy zasadę rsers payan f 
(■AorTCT Wfa/eA I

Konsultacje :od Pn-do Pt - 9h00 - 20h00

a 01,44.29.79,89 
info$>cindprony.fr

Mówimy po polsku

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien-dentiste 

33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 
tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 

(mówimy po polsku)

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: TEL. 01 45 88 58 60
udziela pomocy w przypadku: 

problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

• Luxsus - przewóz osób i towarów do Poiski - Oiszyna,
Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. Tei.: o6 62 75 50 06;

01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

Dr Marcin GOLEC
Adwokat mówiący po polsku

Były wykładowca prawa Uniwersytetu Paris SUD

12-14 Eond-Point des Champs-Elj^óes (^008 Paris) 
M° (1,9) Franklin D. Roosevelt

Tel: +33 (0) 153 5314 07 1 Fax: +33 (0) 153 5314 00 I infc®go’ecavccat.coii!
a

Bilety autokarowe i samolotowe

o

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów

T. 06 98 42 59 75

• TRANSPORT: - wywóz gruzu, - dowóz 
materiałów, - przeprowadzki. tel. 06 98 58 86 36
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TYLKO POLSKIE ‘ FILMY

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod,pl
ł i

P r o g ram 16 - 22 marca 2015

PONIEDZIAŁEK 16 MARCA 935 Reportaż 950 Św.
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 Audiencja Generalna 1110 Reportaż 1125

na każdy dzień 1000 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 7
sakrament 1635 Dokument 1700 Na tropie

Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Felieton 1135 Dokument 1200 Anioł Pański 1730 Reportaż 1755 Program religijny 1800
Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1130 Felie- 1203 Informacje 1220 Koncert 1345 Słowo Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Wester- 
ton 1140 Program edukacyjny 1150 Retro- Życia 1350 Św. na każdy dzień 1400 Doku- platte Młodych 1855 Przegląd Niedzieli 1900
spekcja 1155 Św. na każdy dzień 1200 Anioł ment 1455 Film 1540 Dokument 1550 Pytasz Warto zauważyć 1930 Dla dzieci 2000 Infor
Pański 1203 Informacje 1220 Sól ziemi 1320 i wiesz 1600 Informacje 1610 Na zdrowie 1630 macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel

Dokument 1700 Reportaż 1755 Program reli- Jasnogórski 2120 InformacjeKoncert życzeń 1410 O Funduszach UE 1500
Dokument 1545 Św. na każdy dzień 1550 gijny 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815
Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Sank- Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy dzień SOBOTA________________ 21 MARCA
tuaria polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. 1650 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża- 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 855 
Reportaż 1720 Słowo Życia 1725 Św. na niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski Słowo Życia 900 Historia Chrześcijaństwa 930
każdy dzień 1730 Reportaż 1755 Program reli- 2120 Informacje 
gijny 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815
Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy dzień CZWARTEK
2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie- 800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840
ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje

Dokument 1000 Informacje 1015 Felieton 1025
Słowo Życia 1030 Św. na każdy dzień 1035

19 MARCA Polski pkt. widzenia 1100 Dla dzieci 1200
Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Warto

Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdro- zauważyć 1250 Dokument 1320 Siódmy 
wie 925 Św. na każdy dzień 930 Dokument sakrament 1345 Słowo Życia 1350 Św. na

17 MARCA 1000 Informacje 1015 Rozmowy niedok. 11WTOREK________________17 MARCA 1000 Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 każdy dzień 1400 Film 1450 Dokument 1525

800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 835 Felieton 1135 Spotkanie z Biblią 1200 Anioł Św. na każdy dzień 1530 Powrót do Domu 
Słowo Życia 840 Reportaż 910 Dokument(2) Pański 1203 Informacje 1220 Reportaż 1320 Ojca 1600 Informacje 1610 W naszej rodzinie
1000 Informacje 1015 Jak My to widzimy 1045 Dokument 1400 Film 1550 Pytasz i wiesz 1700 Z PE 1730 Reportaż 1755 Program reli 
Tydzień z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze 1600 Informacje 1610 Rozrywka 1635 Reportaż gijny 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 
1135 Felieton 1145 Dokument 1155 Św. na ' - • - —- ................... - . .................1650 Słowo Życia 1655 Św. na każdy dzień Rozmowy niedok. 1925 Przegląd Niedzieli
każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 Infor- 1700 Film 1730 Reportaż 1755 Program reli- 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża 
macje 1220 Koncert 1340 Dokument 1355 gijny 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 niec 2050 Przegląd Źródła 2100 Apel Jasno- 
Św. na każdy dzień 1400 Film 1535 Doku- Rozmowy niedok. 1925 Przegląd Niedzieli górski 2120 Informacje

I -

ment 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI -
1610 Kalejdoskop młodych 1640 Aktualno- niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski NIEDZIELA______________22 MARCA
ści WSKSiM 1645 Dokument 1725 Św. na 2120 Informacje 800 Słowo Życia 805 Polski pkt. widzenia 830
każdy dzień 1730 Reportaż 1755 Program Z PE 900 Dla dzieci 915 Przegląd Źródła 920
religijny 1800 Anioł Pański 1805 Informacje PIĄTEK_________________ 20 MARCA Przegląd Niedzieli 925 Św. na każdy dzień
1815 Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy 800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 930 Msza Św. 1040 Dokument(2) 1130 Serial 
dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka 1200 Anioł Pański 1220 Wieś to też Polska 
Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogór- 935 Św. na każdy dzień 945 Duc in altum 1330 Sól ziemi 1430 Dla dzieci 1600 Informa-

2120 Informacje

każdy 800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 8'

1000 Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 cje 1610 Koncert życzeń 1700 Dokument 1730
Felieton 1135 Dokument 1155 Św. na każdy Reportaż 1755 Program religijny 1800 Anioł

ŚRODA_________________ 18 MARCA dzień 1200 Anioł Pański 1203 Informacje Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedok.
800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 1220 Koncert 1350 Św. na każdy dzień 1400 1925 Retrospekcja 1930 Dla dzieci 2000 Infor-
Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalejdo- Dokument 1450 Słowo Życia 1500 Koronka macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel

ski 2120 Informacje cje 1610 Koncert życzeń 1700 Dokument 17'

skop młodych 930 Aktualności WSKSiM do Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze Jasnogórski 2120 Informacje. □
TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

16 Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny im. Miłosza Magina
odbędzie się w Łodzi, w dniach 16 - 20 października 2015

Informacje znajdują się pod adresem internetowym - http://www.concours-milosz-magin.org
Z wyrazami szacunku

Margot Magin (w imieniu komitetu organizacyjnego)
Adres: Fundacja im. Milosza Magina - Bureau du Concours. Ul. Piłsudskiego 7/255; 90-368 Łódź (Pologne). □

http://www.concours-milosz-magin.org
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POLONIA

Program TV 16 - 22 marca 2015
PONIEDZIAŁEK 16 MARCA 1510 Sztuka życia - magazyn 1535 1200 nocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 2035

705 Po obu stronach Bałtyku - reportaż Muzeów - reportaż 1605 Hala odlotów Pogoda 2045 Łamigłówka 2050 Na dobre
725 Janka - serial 800 Pytanie na śniadaI -
nie 1110 Made in Poland - teleturniej 1140
Baron24 - serial 1205 Barwy szczęścia

1655 Okazja - serial 1720 Polonia w Komie 
1730 Teleexpress 1750 Łamigłówka 1755

i na złe - serial 2145 Polonia w Komie 
2200 Biała sukienka - film 2320 Koncert

— Sensacje XX wieku 1825 Dla dzieci 1835 jubileuszowy 045 Okazja - serial 110 Łami
serial 1230 Łamigłówka 1235 Wiadomości Dlaczego? Po co? Jak? - magazyn 1855 główka 115 Sensacje XX wieku 145 Dobra
1250 Blondynka - serial 1345 Tygodnik.pl Barwy szczęścia - serial 1925 Wilnoteka nocka 200 Wiadomości

I -

1440 Kulturalni PL 1550 Notacje - dokuI - — magazyn 1945 Dobranocka 2000 WiadoI -

ment 1 605 Szlakiem Kolberga - repor- mości 2030 Sport 2035 Pogoda 2040 Łami- SOBOTA 21 MARCA
taż 1635 Libera - felieton 1655 Baron24 główka 2050 Teatr Telewizji 2210 Opole 850 Życie jezior 905 Kulturanek - magazyn 
- serial 1720 Polonia w Komie 1730 Tele- na bis 2240 Polonia w Komie 2250 Egza- 935 ABC Wszystko wie 955 Dla dzieci 1010
express 1 750 Łamigłówka 1 755 SensaI -
cje XX wieku 1825 Studio Wschód 1855 045 Okazja

min z życia - serial 2350 Yoshiho Umeda Dlaczego? Po co? Jak? - magazyn 1025

—
Barwy szczęścia - serial 1925 Po obu Sensacje XX wieku 145

serial 110 Łamigłówka 115 Szperacze.tv 1100 Janosik - serial 1200

stronach Bałtyku - reportaż 1945 DobraI - Wiadomości
Dobranocka 200 Legendy regionalne - reportaż 1210 Łami

nocka 2000 Wiadomości 2025 Sport 2035 
Pogoda 2045 Łamigłówka 2050 Miłość 
nad rozlewiskiem - serial 2145 Polonia 
w Komie 2200 Racja stanu 2245 Tomasz

CZWARTEK

główka 1220 Pamiętaj o mnie 1240 Ojciec 
Mateusz - serial 1330 Kucin Alina - maga-

19 MARCA zyn 1400 Na dobre i na złe - serial 1500
700 Pismo Święte w moim życiu - repor- Ostatni Mazurzy - dokument 1600 KultuI -

Lis na żywo 2345 Naszaarmia.pl 010 Dla 
dzieci 025 Dlaczego? Po co? Jak? - maga

zyn 045 Baron24 - serial 110 Łamigłówka
I -

115 Sensacje XX wieku 145
200 Wiadomości

Dobranocka

WTOREK 17 MARCA
800 Pytanie na śniadanie 1105 Racja stanu 
1140 Okazja - serial 1205 Barwy szczęścia

— serial 1230 Łamigłówka 1235 WiadomoI -

taż 725 Słoneczna włócznia - serial 800 
Pytanie na śniadanie 1105 Dzika Polska

— serial 1140 Okazja - serial 1205 Barwy
szczęścia - serial 1230 Łamigłówka 1235

ralni PL 1700 Słownik polsko@polski 1725

Łamigłówka 1730 Teleexpress 1755 M jak
miłość - serial 1 850 Program kabaret_

towy 1940 Dobranocka 2000 Wiadomości
Wiadomości 1250 M jak miłość - serial 2025 Sport 2030 Pogoda 2045 1920 Wojna
1345 Egzamin z życia - serial 1435 WilnoI - i miłość - serial 2135 Pamiętaj o mnie 2200
teka - magazyn 1 455 Yoshiho Umeda Polacy tu i tam - magazyn 2240 U Pana 
1550 Legendy regionalne - reportaż 1605 Boga za miedzą - komedia 030 Muzeum 
Kocham Kino - magazyn 1635 Flesz histo- Polskiej Piosenki 045 Łamigłówka 050
rii - reportaż 1655 Okazja - serial 1720 
Polonia w Komie 1730 Teleexpress 1745

M jak miłość - serial 140 Dobranocka 200 

Wiadomości
ści 1250 Czas honoru - serial 1350 Natury Łamigłówka 1755 Sensacje XX wieku 1825

Dzieła Wybrane - reportaż 1430 Tomasz 
Lis na żywo 1 535 Śladami Podlasian
1605 Tygodnik Kulturalny 1655 Okazja —

Kucin Alina - magazyn 1855 Barwy szczęI_ NIEDZIELA 22 MARCA
ścia - serial 1925 Informacje kulturalne 820 Polacy tu i tam - magazyn 850 Felieton
1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 900 Łamigłówka 905 Petersburski Music

serial 1720 Polonia w Komie 1730 Tele- Sport 2040 Pogoda 2045 Łamigłówka 2055 Show 940 Ziarno 1010 Komediantka -
express 1750 Łamigłówka 1755 Sensacje Defekt - serial 2200 Halo Polonia - maga I -

XX wieku 1825 Petersburski Music Show zyn 2245 Pitbull
serial 1115 Pamiętaj o mnie 1135 Mój

— serial 2340 Ostatni pies i inne zwierzaki — magazyn 1145
1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Infor- Mazurzy - dokument 045 Okazja - serial Strażnik poranka - dokument 1245 Pod 
macje kulturalne 1945 Dobranocka 2000 110 Łamigłówka 115 Sensacje XX wieku Tatrami - reportaż 1300 Msza Św.- kościół
Wiadomości 2025 Sport 2035 Pogoda 2040 145 Dobranocka 200 Wiadomości
Łamigłówka 2050 Ojciec Mateusz - serial
2145 Polonia w Komie 2200 Halo Polo- PIĄTEK

św. Teresy Przemyśl 1420 Program rozryw 
kowy 1520 Okrasa łamie przepisy - maga

I_
I —

nia - magazyn 2245 Koncert 2345 Rozkaz 
sumienia - dokument 010 Made in Poland

20 MARCA zyn 1550 Alchemia zdrowia i urody 1605
800 Pytanie na śniadanie 1100 Halo Polo- Skarby prowincji - reportaż 1625 Natury

— teleturniej 045 Okazja - serial 110 Łami
główka 115 Sensacje XX wieku 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości

I -

ŚRODA 18 MARCA
800 Pytanie na śniadanie 1100 Halo PoloI -

nia - magazyn 1140 Okazja - serial 1205 Dzieła Wybrane — reportaż 1655 Made
Na sygnale - serial 1225 Łamigłówka 1235 in Poland - teleturniej 1725 Łamigłówka
Notacje - dokument 1250 M jak miłość — 1730 Teleexpress 1750 M jak miłość - serial
serial 1350 Defekt - serial 1455 Rozkaz 1850 Recital jubileuszowy W. Młynar 
sumienia - dokument 1515 Felieton 1530 skiego 1945 Dobranocka 2000 WiadomoI -
Szperacze.tv 1600 Ex Libris — magazyn ści 2025 Sport 2035 Pogoda 2045 BlonI -

nia - magazyn 1140 Okazja - serial 1205 Polonia w Komie 1730 Teleexpress 1740
1620 Rozrywka 1655 Okazja - serial 1720 dynka - serial 2140 Pamiętaj o mnie 2200

Tygodnik.pl 2300 Komediantka - serial 005

Barwy szczęścia - serial 1230 Łamigłówka Łamigłówka 1750 Sensacje XX wieku 1825 Petersburski Music Show 045 Łamigłówka 
1235 Wiadomości 1250 Miłość nad rozle- Kulturanek - magazyn 1855 Na sygnale 050 M jak miłość - serial 145 Dobranocka
wiskiem - serial 1 350 Teatr Telewizji - serial 1925 Cafe historia 1945 Dobra- 200 Wiadomości.

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

□

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Tygodnik.pl
Naszaarmia.pl
Tygodnik.pl



